
V
y

so
k

o
m

ý
ts

k
ý

 z
p

ra
v

o
d

a
j

V
y

so
k

o
m

ý
ts

k
ý

 z
p

ra
v

o
d

a
j

z
á

ří
 |

 2
0

1
6





2

4

5

7

8

9

11

13

15

16

18

20

22

24

25

27

27

28

29

31

34

37

41

42

44

44

45

45

46

47

47

48

48

49

50

51

52

54

55

60

OBSAH

ROZHOVOR MĚSÍCE

VITRINKA

NÁPADY NA VÝLETY

MEDAILONEK

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ

MĚSTSKÉ SLAVNOSTI

SOUTĚŽ ŘEMESEL/SKILL 2016

INFORMACE Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

REKONSTRUKCE FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ

ARCHITEKTONICKÁ SOUTĚŽ

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM

KINO

ŠEMBEROVO DIVADLO

DIVADELNÍ SPOLEK ŠEMBERA

KLUBOVÁ SCÉNA

M-KLUB

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

MĚSTSKÁ GALERIE

REGIONÁLNÍ MUZEUM 

ŠKOLY

MIKÁDO 

TYKADLO

LOUTKOVÉ DIVADLO SRDÍČKO

EMKO

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

SPOLEK .PROMEJTO, Z. S.

CÍRKVE 

DOMOV PRO SENIORY LEDAX

VARIACE VM

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ

Z OKOLÍ

VYSOKOMÝTSKÁ NEMOCNICE

KRÁLOVSKÁ VĚNNÁ MĚSTA

KAM V ČESKOMORAVSKÉM POMEZÍ

SPORT

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA

INZERCE

KALENDÁŘ AKCÍ 

Dny evropského kulturního dědictví

Rozhovor měsíce s ředitelem společ-
nosti VaK Františkem Zimou.

Benefiční koncert - Chinaski

8

2

27

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 1



Pitná voda ve Vysokém Mýtě dosahuje od loňského 
roku mimořádné špičkové kvality. O historii vodá-
renství, technologiích a jiných zajímavostech jsme 
hovořili s ředitelem společnosti Vodovody a kanali-
zace Vysoké Mýto, s. r. o. panem Františkem Zimou.
 

Pane řediteli, řekněte nám v úvodu prosím, jak bohatou historii má z vodárenského 

hlediska naše město?

Vysoké Mýto, věnné město českých královen, má z tohoto hlediska historii velmi bohatou. 
Jako součást historického opevnění města byla již ve 14. století vybudována tzv. vodní 
„bašta“. V ní byla později vybudovaná vodní nádrž a od roku 1768 byl z této nádrže zásobo-
ván vodovod, který přiváděl vodu do kašny na náměstí a do okolních ulic.

Od kdy se datuje tzv. novodobé zásobování města?

V roce 1888 byly v údolí Loučné postupně vybudovány dvě šachtové studny. Stará ve 
vodárně ve městě o vydatnosti 6 litrů za sekundu a nová velkoprůměrová na Vinicích 
o vydatnosti 25 l/s. Ve druhé polovině 20. století pak bylo vybudováno několik hlubokých 
posilujících vrtů severně od města mezi Vysokým Mýtem a Šnakovem s vydatností až něko-
lika desítek litrů. Pro horší kvalitu vody (dusičnany, železo, sirovodík a případně zvýšená 
teplota) však byly postupně uzavírány.
 
Jaká studna pro zásobování města pitnou vodou byla využívána poté?

Nejnovější kapitola zásobování města pitnou vodou je svázána s využitím studny S-1 
v jímacím území Cerekvice nad Loučnou - Pekla. Ta byla od roku 1960 až do doby rekon-
strukce využívána jako zdroj vody skupinového vodovodu Cerekvice nad Loučnou – Pekla 
– Hrušová – Horka. Od rekonstrukce jímacího objektu v roce 1985 sloužila studna S-1 i jako 
zdroj vody pro skupinový vodovod Vysoké Mýto. Studna s vydatností kolem 100 l/s jímá 
jeden z nejvydatnějších pramenních vývěrů v Čechách, a přesto zachycuje pouze menší 
část vody, která jinak v množství až několik set l/s samovolně vyvěrá do koryta řeky Loučné. 
Jakost vody se však bohužel postupně zhoršovala. Se zvyšujícím se obsahem rozpuštěných 
látek a zvyšující se koncentrací dusičnanů by mohlo dojít ke komplikacím znepříjemňujícím 
život jejím uživatelům.

Dnes je situace jiná. Vysoké Mýto má od  minulého roku vodu té nejvyšší jakosti...

V roce 1997 se zrodil nápad využít jiný, vysoce kvalitní zdroj podzemní vody, nacházející se 
ve stejné lokalitě, ale v hloubce více než 100 m pod terénem. Léta příprav a následné stavby 
se vyplatila. Od října roku 2015 je do skupinového vodovodu Vysoké Mýto dodávána voda 
ze 135 m hlubokého vrtu LO 15/4, jehož jakost vody má parametry kojenecké vody, tedy 
vody nejvyšší jakosti.

Rozhovor měsíce

Vysokomýtský zpravodaj - 9/20162



A kde se v prameništi Cerekvice - Pekla, uprostřed osídlení a zemědělských pozemků, 

v těsném sousedství přetížené silnice I/35 a regionální železniční tratě, tato voda 

vůbec bere?

Jímací území Cerekvice nad Loučnou – Pekla leží v mohutném terénním úvalu o ploše cca 
800 km2 mezi Chocní, Vysokým Mýtem, Litomyšlí a Poličkou, který se nazývá vysokomýt-
ská synklinála. Soubor opuk a pískovců o mocnosti až 300 m má mísovitý tvar, kdy terén 
z údolí Loučné stoupá k jihozápadu k Řepníkům a Makovu, k severovýchodu ke Svatému Jiří 
a Sloupnici a k jihu až jihozápadu k Mikulči a Lezníku. Voda, která právě v těchto vyzdviže-
ných okrajích úvalu ve formě atmosférických srážek dopadne na povrch území, postupně 
vsákne do horninových vrstev a pomalu odtéká do údolí Loučné, kde se akumuluje. Protože 
uloženiny v údolí Loučné jsou nepropustné a tvoří jakousi pokličku, podzemní voda se pod 
ní jako v tlakovém hrnci hromadí a když se potom do příslušné hloubky provede vrt, voda 
vystříkne vysoko nad terén. Vrt LO 15/4 tak po proniknutí přibližně 80 m mocné pokličky 
nepropustných uloženin zachytil natlakovanou podzemní vodu, která vystřikuje do výše 
přes 80 m nad terén.
 
Je právě tento jev důsledkem tak špičkové jakosti pitné vody ve Vysokém Mýtě?

Ano, voda má tak mimořádnou jakost, protože poklička nepropustných uloženin do vody 
prostě žádné znečištění z okolí nepustí. Samozřejmě v místě vsaku atmosférických srážek 
na rozsáhlých náhorních plošinách může s sebou tato voda vzít znečištění (hnojiva, odpad-
ní vody, ropné látky apod.). Pohyb vody v horninovém prostředí je však velmi pomalý 
a vsáklá srážková voda teče podzemím, tedy skryta našemu přímému pozorování, k jímací-
mu území mnoho let. Za toto dlouhé období se voda dokonale vyčistí.

Existují také látky, se kterými si i proces filtrace neporadí, například pesticidy...

A právě proto je nezbytné rozsáhlá území tvorby podzemní vody chránit ochrannými pásmy 
a jakost vody při průsaku horninovým prostředím sledovat. To je práce pro hydrogeology, do 
jejichž profese patří nejen vodu najít a jímat, ale také ji i chránit.

Co popřát novému vodnímu zdroji závěrem?

Ať jeho vydatnost více než 50 l/s, podstatně převyšující současnou potřebu města Vysokého 
Mýta, zůstane zachována i v době nejvyššího sucha, ať jeho výborná jakost vydrží i pro další 
léta a další generace žijící ve Vysokém Mýtě a okolí.
 
V rozhovoru byly využity údaje dodané  
Svatoplukem Šedou – dvorním hydrologem 
společnosti Vodovody a kanalizace Vysoké 
Mýto, s. r. o.

Děkuji za rozhovor.

 
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Foto vrtu před kompletní rekonstrukcí,
archiv VaK Vysoké Mýto, s. r. o.

Více info na 3. str. obálky.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 3



Vitrinka

V rubrice Vitrinka letos představujeme vysokomýtské kapely a hudební uskupení. Hrají rozdílné 
žánry, mají odlišné věkové složení jak muzikantů, tak i posluchačů, ale každopádně dokáží díky 
muzice zvednout náladu a pobavit.

BIG BAND ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY VYSOKÉ MÝTO
Narozen: rok 2004 
Aktuální složení: kapelník Jaroslav Prudič, 8 saxofonů, 5 pozounů, 4 trumpety, 2 basové 
kytary, 2 x bicí, kytara a 4 zpěváci.
Největší úspěchy: 2. místo ve stříbrném pásmu na Přehlídce big bandů v České Kamenici 
v roce 2014.

(SKORO)VOJENSKÝ REŽIM SE VYPLATÍ I V ŽIVOTĚ MUZIKANTŮ
Zahrají písničku Sladké mámení, která neodmyslitelně patří k české veselohře století 
S tebou mě baví svět. Pak ji klidně prostřídá Happy od Pharrella Williamse. Big Band Základní 
umělecké školy ve Vysokém Mýtě třeba takto namixuje svůj play list, když vystupuje na 
koncertě.
Jenže cesta k takovému vystoupení je pěkně dlouhá a trnitá. Když se po ní vydal před více 
než deseti lety Jaroslav Prudič, jeden z vyučujících na škole, asi si ji těžko uměl představit. 
I když... „Měli jsme ve škole saxofonovou sekci, což byl solidní základ pro big band. Měl jsem 
zkušenosti s posádkovou hudbou v Brně a tak jsem se pustil do větší sestavy,“ vybavuje si 
muž, který se při koncertech staví s pomyslnou taktovkou před muzikanty. 
Big Band – česky třeba velká kapela – je opravdu velká. Navíc potřebuje hráče na ne zcela 
běžné nástroje, jako jsou například saxofony, trubky apod. A potřebuje jich hodně a kva-
litních.  „Už kdysi ve Vysokém Mýtě podobný žánr v M-klubu vedl pan Klíma. A tak jsme za 
pomoci dalších lidí zkusili něco podobného,“ vysvětluje Jaroslav Prudič. A tak se na tomto 
místě sluší připomenout jména jako Václav Drobný, Jan Fajfr, Libor Kazda nebo Marcel 
Svěrák, kteří zvláště na startu pomáhali formovat základ Big Bandu.
A nastal obvyklý hudební kolotoč. Menší festivaly v okolí, setkávání kapel podobného 
ražení, vlastní akce ve městě. „Nesmíte ale nasadit vysoké nároky a tempo hned od začát-
ku, musíte rozumně mixovat akce, které chcete objíždět. Je však dobré, když muzikanti 
vidí, že je možné skladbu zahrát lépe, s vyšším nasazením, v lepším podání. Tak se vlastně 
nenápadně učí zlepšovat se, vnímají i jiné podněty než jen od kapelníka.“ Když hovoří 
Jaroslav Prudič o vysokém tempu, což je výraz spíše ze sportovní oblasti, dobře ví, o čem 
mluví. Bývalý aktivní fotbalista – dnes by se na jeho pozici v mužstvu použil moderní ter-
mín defenzivní záložník - si v určitém věku musel vybrat: sport, nebo muzika. Nakonec do 
toho trochu promluvilo zdraví a bylo jasno: zvítězila vojenská konzervatoř v Roudnici nad 
Labem.
„Hrávali jsme opravdu hodně a všude,“ ohlíží se devětatřicetiletý muzikant za dobou, kdy 
kromě hudebního nástroje nosil také vojenskou uniformu. „Myslím, že jsme měli i přísnější 
profesionální režim, u zkoušek z nástrojů nám opravdu nikdo nic neodpustil. Byl to prostě 
vojenský dril v dobrém slova smyslu. A pro naši profesi se to hodí,“ usmívá se učitel vyso-
komýtské Základní umělecké školy. Aby se jím mohl stát, musel odložit vojenské sukno. 
„S rodinným životem se to dalo těžko spojit. I když jsme možná byli více muzikanti než 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/20164



vojáci, rozkazy se musely splnit,“ připomíná fakt, který dobře pamatují všichni, kdo aspoň 
na chvíli okusili základní vojenskou službu.
Vysokomýtský Big Band se prezentuje i vlastním CD („Měli jsme touhu ho udělat, nakonec 
se to podařilo“), širokým repertoárem („Sestavuji si ho sám, maximálně se zeptám sólistů, 
zda svůj part zvládnou“) i normálními starostmi („Není jednoduché, přijet někam s velkou 
kapelou, všechno stojí peníze“). Svoje obecenstvo si však už dávno našel. „Pro posluchače 
musí být naše vystoupení zajímavé, nesmí se nudit. A to se týká výběru skladeb i délky 
koncertu. Pro muzikanty je zase důležitá pestrost, ale i to, že je nesmím přetížit, odrovnat. 
Proto třeba každoroční dvouhodinové vystoupení na klubové scéně v M-klubu považuji za 
naprosto dostačující,“ přiznává Jaroslav Prudič.
Sám si občas pohrává s myšlenkou, že už by se před muzikanty nepostavil. „Zvládli by to 
i beze mě.“ Ve skutečnosti si ale i kapelník jistě rád vychutná spontánní a upřímný potlesk 
posluchačů.

Jiří Nygrýn

Vysokomýtský Big Band připravuje tradičně vystoupení i v místním M-klubu. Foto archiv BB 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 5



Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

PODLAŽICE 
Při průjezdu nenápadnou obcí Podlažice si nemůžeme nevšimnout její dominanty - kostela 
svaté Markéty. Byl vybudován na rozlehlé ploše původně zastavěné benediktinským klášte-
rem. Popsané lokality tvoří část z naučné stezky Chrastecka – Chrast, Podlažice, Chacholice, 
Podskala, Vrbatův Kostelec.
Nejstarší zmínka o benediktinském klášteře se váže k roku 1159, prvním známým opatem 
byl Hugo (k roku 1160). Je ale logické, že klášter musel být založen o několik desítek let 
dříve, pravděpodobně před rokem 1150.  Komplex postupně zanikal od jara 1421, když do 
východních Čech vtrhli husité a areál pobořili. Suť z rozvalin posloužila jako materiál pro 
výstavbu budov v okolí. Z vybavení kláštera se ale zachovalo několik předmětů, z nichž 
nejznámějším je bezesporu Codex gigas – Ďáblova bible. Obří kniha o rozměrech 92x50 cm 
vznikla před rokem 1230 a bratři benediktýni ji v Podlažicích nepochybně užívali. Slavný 
latinský rukopis je jedním z mnoha předmětů uloupených Švédy z Rudolfinských sbírek 
během třicetileté války a dodnes se nachází v Královské knihovně ve Stockholmu. Dalším 
předmětem z původního kláštera je křtitelnice, která pochází z roku 1406, a jedná se o nej-
starší dochovanou cínovou křtitelnici u nás. Dnes ji můžeme najít mezi mobiliářem kostela 
svatého Ducha v Hradci Králové. Výstavba barokního trojlodního kostela se dvěma věžemi 
byla zahájena roku 1696 biskupem Janem Milčínem z Talmberka, vysvěcení novostavby pak 
proběhlo roku 1721. V interiéru zaujmou tribuny na bočních lodích, mobiliář není původní 
a pochází většinou z 18. století. V současnosti zde probíhají bohoslužby a příležitostné kon-
certy vážné hudby. Lokalitou a pověstí o vzniku Ďáblovy bible se nechali inspirovat tvůrci 
seriálu Ďáblova lest, na místě samotném probíhala i část z natáčení snímku.
Oblastí protéká potok Žejbro. Pokud se vydáme proti toku, můžeme navštívit poutní místo 
v nedaleké Podskale – kostel svatého Jana Křtitele, po proudu dorazíme do Chrasti. V tamním 
zámečku - bývalém letním sídle královéhradeckých biskupů - se nachází sídlo městského 
muzea. Na zámek navazuje rozsáhlá a pečlivě udržovaná okrasná zahrada s parkem.
 

Soňa Krátká,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

 

Pohled na kostel svaté Markéty, Podlažice, autor: Hana Klimešová.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/20166



Medailonek

DAVID LUKÁŠ nar. 9. 1. 1981 v Hlinsku v Čechách

David Lukáš je mladý hudebník, který žije ve Vysokém Mýtě. Vystudoval 
Pražskou konzervatoř v oboru dirigování a soukromě studoval i skladbu, 
zejména u přední české skladatelky Sylvie Bodorové. Od roku 2010 
působí jako pedagog na zdejší Základní umělecké škole, kde vyučuje 
klavír, hudební teorii a vede školní symfonický orchestr „Harmoia Iuvenis“. 
V posledních letech můžete Davida Lukáše vidět pravidelně dirigovat 

také Litomyšlský symfonický orchestr, u kterého je již pátým rokem šéfdirigentem. Za svoji 
kariéru spolupracoval s profesionálními orchestry, jako jsou Talichův komorní orchestr
a hlavně Bohemian Symphony Orchestra Prague. Během posledních let na sebe upo-
zornil jako hudební skladatel. Nejprve v roce 2010, kdy jeho skladba získala třetí cenu
z 270 přihlášených děl z celého světa, a to v prestižní Mezinárodní soutěži Gustava 
Mahlera ve Vídni. Dále pak v roce 2014 získal cenu šéfdirigenta České filharmonie Jiřího 
Bělohlávka na soutěži pro mladé skladatele do pětatřiceti let, kterou vypsala Česká fil-
harmonie k příležitosti 120. jubilejní sezony. Jako člen Společnosti českých skladatelů 
má možnost každoročně uvádět v Praze na festivalu Dny soudobé hudby svoje komorní 
skladby. Ty se setkávají s kladnou odezvou publika i hudební kritiky. Například v recenzi 
Hudebních rozhledů napsal Miloš Pokora: „Snad nejemotivněji z celého včera na mne 
zapůsobil koncertní melodram pro mužský hlas, bicí, harfu a klavír od Davida Lukáše 
s názvem Noční tma podle sbírky Stín mé lásky Guillauma Apollinaira. Přiznám se, že jsem 
měl při poslechu této hudby pocit, že onu nádhernou Apollinairovu báseň ani nelze 
hudebně lépe vyjádřit – v téměř minimalizovaném ztvárnění bylo vše na svém místě, 
zvlášť kouzelně působily například terciové nebo unisonové shluky klavíru a bicího 
nástroje. Zvláštní zmínku si zde zaslouží i vzácně citlivý přednes recitátora Michala Pavlíčka 
a instrumentalistů Michala Pašajeva, Hedviky Mousa Bacha a Miroslava Sekery.“ David 
Lukáš spolupracuje s našimi předními osobnostmi z oblasti vážné hudby. V listopadu Česká 
filharmonie neveřejně provedla jeho symfonickou báseň Zrození světla.  V dubnu letošního 
roku zazněla v kostele Panny Marie ve Křtinách světová premiéra skladby Stabat Mater, 
kterou pod vedením Davida Lukáše zazpívala naše přední sopranistka Lucie Silkenová, sbor 
dětí a mládeže při Filharmonii Brno Kantiléna, a za doprovodu Litomyšlského symfonického 
orchestru. Dalším letošním velkým úspěchem vysokomýtského skladatele byla světová 
premiéra jeho skladby pro housle a klavír Mateřídouška v podání Josefa Špačka, kon-
certního mistra České filharmonie, a za doprovodu jeho dvorního korepetitora Miroslava 
Sekery. Druhé provedení této skladby na festivalu Třeboňská nocturna bylo zaznamenáno 
Českým rozhlasem a Českou televizí. Na podzim se chystá premiéra flétnového koncertu, 
který zazní v rámci festivalu Dny soudobé hudby 2016. David Lukáš spolupracuje s oper-
ním festivalem Smetanova Litomyšl a byl též vybrán, aby zkomponoval povinnou soutěžní 
skladbu pro housle na Mezinárodní soutěž Pražského jara 2017.
Vysokomýtské publikum mohlo slyšet provedení řady jeho kompozic od skladatelských 
počátků Davida Lukáše až po současnou dobu, kdy se stává vyzrálým hudebním skla-
datelem, který se dnes nesměle řadí k předním českým skladatelům mladé generace. 
Přejeme Davidovi mnoho úspěchů a budeme se těšit na jeho další hudbu, s kterou jistě 
potěší i posluchače zde ve Vysokém Mýtě.                     -red-

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 7



Dny evropského kulturního dědictví ve Vysokém Mýtě

V září budou opět probíhat Dny evropského kulturního dědictví (EHD – European Heritage 
Days), kdy se otvírají pro veřejnost památky buď zdarma, nebo za snížené vstupné, nebo 
památky, které jsou běžně nepřístupné. 
Ve Vysokém Mýtě budou památky a doprovodné akce zpřístupněny veřejnosti zdarma 
o víkendu 10. a 11. září. Současně budou v sobotu 10. září probíhat Městské slavnosti. 

Památky a akce přístupné zdarma:

Kostel sv. Vavřince, nám. Vaňorného. Otevřeno 10. a 11. 9., 9.30 – 17.00.
 
Kostel Nejsvětější Trojice, Jungmannovy sady. Otevřeno 10. a 11. 9., 13.00 – 17.00.
 
Regionální muzeum, ulice A. V. Šembery 125. Otevřeno: 10. 9., 9.00 – 12.00 a 13.30 – 17.00.
V době EHD se zde koná výstava Otmarovo oko. A v sobotu 10. 9. přednáška a exkurze 
pod názvem Od pantáty vedou dráty aneb O historii elektrifikace Vysokého Mýta.

Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96. Otevřeno 10. 9., 9.00 – 18.00.
V době EHD se zde konají výstavy Fimfárum Jana Wericha aneb Do třetice všeho 

dobrého (Městská galerie) a Marek Simon kreslí s úsměvem. 

Zvonice, nám. Vaňorného. Otevřeno 10. 9., 9.00 – 18.00.
V době EHD se zde koná výstava Maria Axamitová a Martin Žalman: Štětcem a fotoapa-

rátem. 
 
Pražská brána s vyhlídkovou věží. Otevřeno 10. 9., 9.00 – 18.00.
 
Litomyšlská brána. Otevřeno 10. 9., 9.00 – 18.00.
 
Husův sbor, Masarykovy sady. Otevřeno 10. 9., 14.00 – 17.00.

Barokní areál Vraclav. Otevřeno 10. 9., 9.00 – 12.00 a 13.30 – 17.00.
V době EHD se zde koná výstava Na pouti.

Podkarpatský dřevěný kostelík, Dobříkov. Otevřeno 10. 9., 14.00 – 17.00, 11. 9., 15.00 
– 17.00.

Dále doporučujeme navštívit a prohlédnout si: 

městské hradby s pamětními deskami vsazenými do hradeb (Jungmannovy sady), 

sochu Přemysla Otakara II. (před Pražskou bránou) a náměstí Přemysla Otakara II., na 
kterém budou 10. 9. probíhat Městské slavnosti.

Informace o otevírací době a vstupném zdarma na www.infocentrum.vysoke-myto.cz
Změna programu a tiskové chyby vyhrazeny.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/20168



Městské slavnosti Vysokého Mýta 9. 9. – 10. 9.

Pátek 9. 9., Amfiteátr
GYMJAM (pořadatel Gymnázium Vysoké Mýto)
15.15  Průvod městem 
15.30  Kulturní program v Amfiteátru - vystoupí: Bára 
 Kopišťová, Four in Van, Halting Perception (Korbach), 
 Dědovy blechy, Projekt 2, Robin a host, afterparty 
 DJ Andrew, CHILL zóna
16.00 – 19.00  Otevření Gymnázia Vysoké Mýto pro veřejnost

Pátek 9. 9. v 19.30, Šemberovo divadlo
LITOMYŠLSKÝ SYMFONICKÝ ORCHESTR
„Mezi takty valčíků“
Jean Sibelius: Karelia Suite op.11  - 2. Ballade
Bohuslav Martinů: Serenáda IV. "Divertimento" – 1. Allegro, 2. Andante moderato, 
3. Allegretto
Johann Strauss: Na krásném modrém Dunaji 
Jean Sibelius: Finlandia
Johann Strauss: Pizzicato polka
Jean Sibelius: Valse trieste
Bedřich Smetana: Jiřinková polka
Johann Strauss: Císařský valčík
Antonín Dvořák: Slovanský tanec č. 8 g-moll Presto "Furiant"
 
Sobota 10. 9., náměstí Přemysla Otakara II. - hlavní scéna        

13.00   Oficiální zahájení Městských slavností
13.10   KAŠPÁREK V ROHLÍKU - Koncert LIVE
15.15   FOUR IN VAN (Vysoké Mýto, pop/folk)
17.00   Halting Perception (Korbach, DE, rock)
18.50   NIL (Česká Třebová, rock)
20.30  STROMBOLI (M. Pavlíček, B. Basiková, K. Kryšpín, J. Veselý, V. Kašpárková)

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 9



Sobota 10. 9., náměstí Přemysla Otakara II. - Malá scéna          
  9.00   Somnakune čave - Zlaté děti Vysoké Mýto
10.00   Jakub Dryml (Mother´s Angels, Litomyšl)
14.30   Green tea (Pyrzyce, PL, pop/rock 70., 80. léta)
16.10   Last Road (Ozorków, PL, metal)
18.00   Otakar (Vysoké Mýto, pěvecký sbor)
19.45   Cate (Pardubice, rock)
           
Sobota 10. 9., Amfiteátr M-klubu

22.00 – 02.00  DJ MORRIS & DJ MARTIN FIKEJS & DJ PETR FIKEJS

 

Turistické informační centrum

9.00 – 18.00 Hra o poklad krále Přemysla Otakara II. – návštěva historických památek, 
netradiční úkoly, hra pro celou rodinu, start i cíl v TIC.

Městská galerie

Výstava Fimfárum (loutky z filmu podle pohádek Jana Wericha).
 
10. 9., na náměstí Přemysla Otakara II.
KUJEBÁCKÝ JARMARK
Bohaté občerstvení
Velký výběr piva
Burčák a moravská vína
Zabíjačkové speciality
Fresh džusy
Trdelník a palačinky
Med a medovina
... a desítky stánků s řemeslnými výrobky.
Vstup zdarma.

Foto: A. FelgrFoto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201610



SOUTĚŽ ŘEMESLO/SKILL 2016, VYSOKOMÝTSKÝ STAVAŘSKÝ SVÁTEK

ŘEMESLO / SKILL 2016
6. ročník mezinárodní soutěže učňů

Ve dnech 20.–22. září 2016 již tradičně 
přivítá Vysoké Mýto mladé řemeslníky 
a poskytne dočasně své náměstí pro změ-
ření sil 60 učňů z 18 českých a zahranič-

ních škol. Soutěžit budou v několika sta-
vebních profesích: zedník, zednické práce, 
obkladač,  instalatér,  montér suchých sta-
veb a truhlář. Soutěžící budou řešit zada-
né úkoly a vzniklé problémy jako na reálné 
stavbě.

Soutěžní zadání jednotlivých oborů na 
sebe totiž navazují a řemeslníci z různých 
oborů spolu musí spolupracovat. Pod do-
hledem odborné poroty i zrakem veřejnos-
ti postaví nejdříve zedníci soutěžní stavby 
ze dvou různých materiálů a následně 
v nich budou pracovat řemeslníci dalších 
profesí, aby simulovali část koupelny.

Důležitou součástí „stavařského vysoko-
mýtského svátku“ bude i tradiční pre-
zentace studijních a učebních oborů škol 
Pardubického kraje s praktickými ukáz-
kami řemesel.  Žáci končící základní školu 
a jejich rodiče tak mají možnost dozvědět 
se spoustu informací o nabízených sou-
časných oborech.

Spolupořadatelé soutěže:

Pardubický kraj
Město Vysoké Mýto
VOŠ a SŠ stavební Vysoké Mýto
Erudio CZ, o. s.

Partneři soutěže:

Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR
Cech suché výstavby ČR
Profesní cech obkladačů

Za organizátory:

PhDr. Lenka Ulrychová
Ing. Hynek Míka

Erudio CZ, o. s.
www.erudiocz.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 11



Vysokomýtský zpravodaj - 9/201612



Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM č. 4/16 a RM 
č. 21/16 – 26/16 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah: 
22. června zastupitelstvo města:

· schválilo celoroční hospodaření města
a závěrečný účet města za rok 2015 
včetně zprávy o výsledku přezkoumá-
ní hospodaření města za rok 2015 bez 
výhrad, účetní závěrku města sestavenou 
k 31. 12. 2015 a vyúčtování dotací při-
jatých i poskytnutých městem Vysokým 
Mýtem v roce 2015; 
· schválilo přidělení individuální dotace 
města Vysokého Mýta spolku Naděje na 
projekt Oprava elektroinstalace výtahů 
Naděje na rok 2016 ve výši 160 832 Kč;
· schválilo poskytnutí mimořádné-
ho členského příspěvku svazku obcí 
Českomoravské pomezí ve výši 40 000 Kč, 
který bude použit na financování cyk-
lobusu projíždějícího Českomoravským 
pomezím v roce 2016, a to na zajištění 
jeho provozu a na jeho propagaci;
· schválilo Dohodu o příspěvku města 
Vysokého Mýta na rozšíření zkušební 
a cvičné plochy pro motocykly, uzavřené 
mezi městem Vysoké Mýto a AUTOKLUBEM 
KAROSA klub v AČR, Vysoké Mýto.
15. června rada města:

· schválila investiční projektové záměry ZŠ 
Vysoké Mýto, Jiráskova, příspěvkové orga-
nizace, realizace v období r. 2017 – 2020: 
Školní zahrada, Výměna osvětlení v učeb-
nách, Rekonstrukce podlahy v tělocvičně, 
Obnova zařízení počítačových učeben, 
vybavení učeben dataprojektory a další 
ICT technikou, Rekonstrukce školního 
hřiště, Wi-Fi přístup pro ZŠ, Ekologický 
gastrokompostér, Rekonstrukce cvičné 
kuchyňky, Rekonstrukce vzduchotechni-
ky a výměna myček ve školní kuchyni 

a výdejně na prvním stupni, Výtvarná pra-
covna;
· schválila investiční projektové záměry ZŠ 
Vysoké Mýto, Javornického, příspěvkové 
organizace, realizace v období r. 2017 – 
2020: Výtah k jídelně, Výměna dveří – II. 
stupeň, Nátěr oken – II. stupeň, Výtah 
v budově II. stupně, Výtah v budově I. 
stupně, Rekonstrukce hřiště + pískoviště, 
Kotelna – výměna kotlů na I. i II. stupni, 
Chodník v zahradě, oprava jídelny – pří-
stavba v zahradě; 
· schválila poskytnutí individuální dota-
ce města Vysokého Mýta pro Štěpána 
Hudečka, Tisová, na projekt Štěpán 
Hudeček – slopestyle ve výši 5 000 Kč na 
podporu reprezentačních aktivit nadějné-
ho mladého sportovce;
· schválila uzavření Smlouvy o poskytnu-
tí podpory ze Státního fondu životního 
prostředí ČR, k projektu Sídelní zeleň ve 
Vysokém Mýtě;
· schválila uzavření příkazní smlouvy 
s firmou Ing. arch. Marek Janatka, Ph.D, 
Lázně Bohdaneč, na administraci archi-
tektonicko – urbanistické soutěže akce 
Revitalizace prostoru bývalých kasáren 
u Alberta, administraci následného výbě-
rového řízení na zpracovatele projektové 
dokumentace pro stavební povolení a pro 
provedení stavby, za nabídkovou cenu 
80 000 Kč bez DPH;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou KAVOSTAV, s. r. o., Vysoké Mýto, na 
provedení akce VMK, o. p. s., M-klub - sta-
vební úpravy – WC ženy za nabídkovou 
cenu 251 986,76 Kč;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou TRUTES, v. o. s., Vysoké Mýto, na 
provedení akce Opravy podlahy jeviště 
Šemberova divadla ve Vysokém Mýtě za 
nabídkovou cenu 152 658,40 Kč;
· schválila uzavření Smlouvy o poskytnu-
tí dotace z Programu podpory stavební 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 13



obnovy a restaurování kulturních pamá-
tek a drobných objektů památkového 
charakteru v Pardubickém kraji na rok 
2016 na akci Vysoké Mýto, městské opev-
nění – Choceňská brána – obnova.
· schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
KAVOSTAV s. r. o., Vysoké Mýto, na prove-
dení Stavební úpravy MěÚ, Jiráskova čp. 
179 za nabídkovou cenu 143 167,50 Kč;
· schválila uzavření Smlouvy o poskytnu-
tí dotace z Programu podpory stavební 
obnovy a restaurování kulturních pamá-
tek a drobných objektů památkového 
charakteru v Pardubickém kraji na rok 
2016 na akci Vysoké Mýto, Litomyšlská čp. 
64, oprava oken;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
Jaroslav Páša, Vysoké Mýto, na provedení 
opravy skladu v MŠ Lidická za nabídkovou 
cenu 143 721,60 Kč;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Bohumír Glembek, Ústí nad Orlicí, 
na akci Stavební úpravy B. Smetany 92 
– akustika klientského centra za nabídko-
vou cenu 194 847,75 Kč;
· schválila uzavření smlouvy o dílo se spo-
lečností Dlažba Vysoké Mýto, s. r. o., Vysoké 
Mýto, na provedení akce ZŠ Javornického 
– venkovní úpravy čp. 350 za nabídkovou 
cenu 232 233 Kč.
22. června rada města:

· schválila uzavření smlouvy o dílo se spo-
lečností Bergartan & Gamagas, Praha, jako 
dodavatelem akce Krytý plavecký bazén – 
přeložka plynovodu za nabídkovou cenu 
893 413,05 Kč;
· schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností PARIO, s. r. o., Hradec Králové, 
jako dodavatelem akce Oprava Zvonice, 
za nabídkovou cenu 1 633 230,17 Kč;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou KBT elektronik, spol. s r. o., Vysoké 
Mýto, na provedení akce SŠZ a DM - 
rekonstrukce osvětlení ve sportovní hale 
za nabídkovou cenu 543 880,09 Kč. 

29. června rada města: 

· schválila uzavření smlouvy příkazní 
s Ing. Lukášem Šteflem, Ph.D., Podivín, na 
akci Zahradní architekt pro město Vysoké 
Mýto, za nabídkovou cenu 400 Kč/hodinu;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou KBT elektronik, spol. s r. o., Vysoké 
Mýto, na provedení akce Speciální ZŠ - 
oprava osvětlení, za nabídkovou cenu 
108 514,50 Kč.
13. července rada města:

· schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
KAVOSTAV, s. r. o., Vysoké Mýto, na prove-
dení akce MŠ Pod Smrkem - Rekonstrukce 
WC za nabídkovou cenu 139 965,25 Kč;
· schválila poskytnutí individuální dota-
ce města Vysokého Mýta pro Blanku 
a Rudolfa Tomanovy na projekt Příspěvek 
o dotaci na opravu fasády v MPZ Vysoké 
Mýto na rok 2016 ve výši 15 637 Kč;
- poskytnutí individuální dotace města 
Vysokého Mýta pro Marii Švecovou a pro-
jekt Příspěvek o dotaci na opravu fasády 
v MPZ Vysoké Mýto na rok 2016 ve výši 
6 477 Kč;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou SWIETELSKY stavební, s. r. o., České 
Budějovice, jako dodavatelem akce 
Stadion VM – rekonstrukce atletické dráhy 
a fotbalového hřiště za nabídkovou cenu 
10 133 044,28 Kč;
- schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Jan Svěrák, Vysoké Mýto, na prove-
dení akce Šemberovo divadlo - ozvučení 
divadla za nabídkovou cenu 494 969 Kč 
bez DPH.
27. července rada města:

· schválila uzavření smlouvy o poskyt-
nutí dotace z Programu Podpora budo-
vání infrastruktury cestovního ruchu 
v Pardubickém kraji II k projektu „Vinice 
- Městské traily Vysoké Mýto - Traily Na 
Vinicích“.

Veronika Severová, 
odbor kanceláře starosty

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201614



Město Vysoké Mýto zve občany na
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA, 
které se bude konat ve středu 14. září v 16.00 ve velké zasedací místnosti 
č. 167 na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92. 

DO MAKOVICE CHOCEŇSKÉ VĚŽE VLOŽILI SCHRÁNKY SE VZKAZY 
Ve čtvrtek 11. srpna vložili starosta František Jiraský a místostarosta Martin Krejza do nej-
vyšší části Choceňské věže dvě schránky se vzkazy budoucím občanům Vysokého Mýta, 
kteří je možná při příští opravě střechy věže objeví. „Před dvěma měsíci jsme otvírali listiny, 
které na nás ve věži čekaly více než 130 let. Dnes jsme zde uložili schránky, které nesou naše 
vzkazy a informace do budoucnosti. Každý k psaní vzkazu přistoupil po svém a sdělil to, co 
považoval za důležité, “ řekl starosta.    
Jedna schránka obsahuje sdělení žáků první a druhé třídy Základní školy v Knířově, 
dále poselství městské kronikářky Aleny Korálové, městských radních, členů pěvecké-
ho sboru Otakar, divadelního spolku Šembera i předsedy Autoklubu Karosa. Budoucím 
generacím také napsali studenti vysokomýtského gymnázia, kteří letos v květnu zví-
tězili s vlastnoručně sestrojeným robotem v mezinárodní soutěži RoboRAVE konané 
v USA. Jejich zprávu doplnila ředitelka gymnázia Blanka Kysilková. Ve schránce je 
dále vložena stříbrná pamětní medaile města Vysokého Mýta, pamětní mince vyda-
ná k 750. výročí jeho založení, bronzový odznak, současné mince, prázdninové číslo 
Vysokomýtského zpravodaje a v neposlední řadě speciální flash disk, který by měl vydr-
žet i v extrémních podmínkách. Na něm jsou uložena data – fotodokumentace města 
i městských akcí, dále například film o letošním festivalu Sodomkovo Vysoké Mýto 
a srazu stříkaček Stratílek, záznam divadelní hry Noc na Karlštejně nastudované vysoko-
mýtskými divadelními ochotníky, nejnovější CD pěveckého sboru Otakar, videozáznam 
s vítězným robotem, zápisy z jednání zastupitelstva a rady města... Druhá schránka obsa-
huje fotokopie dokumentů ze skleněné lahve nalezené před dvěma měsíci při snímání 
makovice z báně Choceňské věže. Dále bylo do schránky vloženo několik regionálních 
i celostátních periodik.

Společnost H & B delta s. r. o., která 
provádí obnovu Choceňské věže, vlo-
žila do makovice svoji vlastní schrán-
ku. „Naše firma opravuje památky po 
celé zemi, proto jsme vedle fotografií 
z prací na Choceňské věži přidali i stručné 
informace o významných akcích, které 
jsme dělali. A protože jsme ze Vsetína, 
uložili jsme do schránky speciální vzkaz 
– lahev domácí valašské slivovice z roku 
2013. Doufáme, že z ní budou mít ti, co 
ji otevřou, radost,“ sdělil stavbyvedoucí 
František Papšík.

Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 15



Speciální nerezové tubusy pro vzkazy zhotovili v Integrované střední škole technické ve 
Vysokém Mýtě. Vzkazy byly napsány dokumentním inkoustem na papíru z Ruční papírny 
Velké Losiny.
Po vložení schránek byla makovice nasazena na dřevěný hrot a připojena k horní části báně. 
Na ocelový trn, který vede z makovice, byl umístěn sv. Florian. 

  Marie Lněničková,
 tisková mluvčí, vnější vztahy

NA MĚSTSKÉM STADIONU PROBÍHÁ REKONSTRUKCE 

FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ 
Začátkem srpna byl v rámci rekonstrukce fotbalového hřiště a atletické dráhy na vysoko-
mýtském městském stadionu odkryt trávník i svrchní zemina a začaly na něm zemní práce. 
„Na hřišti vybudujeme nový odvodňovací a závlahový systém a do poloviny září už bude 
oseté. Pak přijde na řadu odvodnění a oprava atletické dráhy a rekonstrukce sektorů atle-
tických disciplín. Vše by mělo být dokončeno v polovině listopadu,“ řekl starosta František 
Jiraský. Pro atletické disciplíny město opraví dálkařský sektor a sektor pro vrh koulí a vybu-
duje rozběh a doskočiště sektoru pro skok vysoký a sektor hodu oštěpem a diskem.
Na rekonstrukci fotbalového hřiště a atletické dráhy získalo Vysoké Mýto dotaci Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ve výši 2 665 000 korun, která představuje přibližně 26 % 
celkových nákladů. Zbývající část město zaplatí ze svého rozpočtu.
Letos se na novém trávníku zatím hrát fotbal nebude, proto vysokomýtští fotbalisté ode-
hrají podzimní utkání na jiných hřištích. Mistrovská utkání mužů A a B se budou hrát na 
hřišti za Loučnou. Dorostenci svá utkání odehrají v Zámrsku a žáci v Dobříkově. Elévové na 
podzim ve Vysokém Mýtě nehrají. Atletický klub bude své členy informovat o náhradních 
tréninkových místech na svých webových stránkách.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201616



MĚSTO CHYSTÁ REKONSTRUKCI KRYTÉHO PLAVECKÉHO BAZÉNU 
Město bude pokračovat v rekonstrukci a modernizaci krytého plaveckého bazénu, kterou 
zahájilo první etapou v letech 2013 – 2014. V příštích měsících bude vypracován návrh 
architektonického řešení a následně projektová dokumentace pro provedení stavby. „Na 
podzim bychom chtěli projednat a schválit návrh a začátkem roku 2017 projektovou doku-
mentaci. Pak bude následovat výběrové řízení na dodavatele stavby. K vlastní realizaci by 
mělo podle našich předpokladů dojít přibližně v květnu až listopadu příštího roku,“ řekl 
starosta František Jiraský.
Druhá etapa rekonstrukce krytého plaveckého bazénu se týká především technologií 
a s tím bude souviset modernizace suterénu a přízemí. V suterénu se počítá například 
s rekonstrukcí sauny a masérny, s doplněním vnitřního ochlazovacího bazénku o ledovač 
a s novou úpravnou bazénové vody. Město dále předpokládá, že zpracovatel do návrhu 
zahrne další doplňkové služby a atrakce jako například infra saunu. „Stavební úpravy 
v přízemí se budou týkat rekonstrukce vstupní haly s občerstvením a se sociálním 
zařízením. Počítáme s novým odbavovacím systémem, rekonstrukcí šaten a zázemí, 
dětským brouzdalištěm a bazénkem. Rekonstrukce by se měla týkat také vany bazénu 

včetně technologie,“ dodal místostarosta Martin 
Krejza.
V první etapě, která proběhla v letech 2013 
až 2014, byla ke krytému plaveckému bazénu 
přistavěna nová část s vířivkou a tobogánem. 
Spektrum služeb dále rozšířila welness zóna 
s finskou saunou, tureckou lázní, bylinnou lázní 
a sněžnou komorou.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

 
SPOLUPRÁCE S BULHARSKÝMI MĚSTY NABÝVÁ KONKRÉTNÍ PODOBY 
Na začátku srpna koncertovala Saframentská kapela v bulharských partnerských městech 
Dolním Čifliku a ve Varně. Reprezentovala zde naše město na folklórním festivalu Germeto, 
na festivalu Týden moře ve Škorpilovcích a zahrála rovněž v rámci 20. ročníku festivalu Umění 
a řemesel na otevřené scéně v parku ve Varně. Spolu s muzikanty se do partnerských měst 
vydali také starosta František Jiraský, místostarosta Martin Krejza a radní Blanka Kysilková. 
„Jsem rád, že se nám podařila kulturní výměna, na které jsme se domluvili při naší loňské 
návštěvě v Dolním Čifliku. V takovém rozsahu jako nyní jsme s tímto partnerským městem 
dosud nic podobného neorganizovali. Vystoupení Saframentské kapely předcházela účast 
jejich Městského dětského dechového orchestru na letošním Čermákově Vysokém Mýtě.  
Muzikantům se u nás moc líbilo a už nyní plánují, že v příštím roce zase přijedou. Vedoucí 
orchestru Dimo Koritarov nás ujistil, že tentokrát by chtěli dokonce soutěžit,“ řekl starosta 
František Jiraský.
Zatímco Saframentská kapela absolvovala samostatný program, navštívili představitelé 
našeho města radnici ve Varně - Odessos a setkali se s primátorem Varny Ivanem Portnihem. 
Ten je mimo jiné informoval o tom, že jejich město bude v příštím roce hlavním evropským 
městem mládeže. „Varna připravuje na celý příští rok bohatý program, který zveřejní 

Foto: V. Raška

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 17



na svých webových stránkách. Primátor nás vyzval, abychom si vybrali nějakou akci 
a přivezli na ni do Varny naše žáky nebo studenty,“ sdělil místostarosta Martin Krejza. Naši 
představitelé ve Varně samozřejmě neopomněli navštívit místa spojená s vysokomýtskými 
rodáky Hermenegildem a Karlem Škorpilovými, kteří stáli v 19. století u zrodu bulharské 
vědy, zejména archeologie. Na každém kroku viděli, že si Bulhaři i po mnoha desetiletích 
odkazu Škorpilů nesmírně váží. Při návštěvě Dolního Čifliku položili starosta František 
Jiraský a starostka Krasimira Anastasova květiny k památníku bratří Škorpilů, který před 
rokem odhalovali. Společně probrali možnosti další spolupráce a dohodli se, že v příštím 
roce uskuteční podobnou kulturní výměnu jako letos. „Dohodli jsme se na účasti jejich 
dechového orchestru na Čermákově Vysokém Mýtě a nějaké další vysokomýtské kapely 
na jejich letních hudebních festivalech. S velkým zájmem se setkal i náš návrh, že bychom 
jim věnovali překlad publikace o bratrech Škorpilových, kterou před několika lety vyda-
lo zdejší Regionální muzeum. Na tento překlad se v příštích měsících pokusíme sehnat 
nějakou dotaci,“ řekl starosta a dodal: „V obou partnerských městech nás přijali přátelsky 
a s upřímnou pohostinností. Se srdečným přijetím a velkým zájmem se setkala také všechna 

vystoupení naší Saframentské kape-
ly. Věřím, že tato kulturní výměna 
představuje pro čiflické i naše mladé 
muzikanty neocenitelnou zkušenost. 
A právě v tom vidím hlavní smysl 
mezinárodní partnerské spolupráce.“ 

Marie Lněničková,
 tisková mluvčí, vnější vztahy

MĚSTO VYHLÁSILO ARCHITEKTONICKO - KRAJINÁŘSKOU SOUTĚŽ 

O NÁVRH PARKU ZA PIVOVAREM
Město vyhlásilo architektonicko - krajinářskou soutěž o návrh využití městských pozemků 
za bývalým pivovarem ve Vysokém Mýtě. Počítá zde s vybudováním městského parku 
s převažujícím klidovým využitím pro pobyt a relaxaci v zeleni. Soutěž byla zveřejněna na 
webu České komory architektů a na veřejném profilu zadavatele. „V loňském roce jsme 
se na setkání s občany i prostřednictvím ankety ptali na budoucí podobu parku. S našimi 
občany jsme se shodli, že by zde mělo být například místo pro posezení, vodní prvek a prostor 
pro rodiče s dětmi. Do soutěžních podmínek jsme také dali umístění veřejných toalet pro 
návštěvníky parku. Představujeme si, že park by měl být snadno průchozí pro pěší i pro cyklisty,” 
řekl starosta František Jiraský.
Soutěžní návrhy budou přijímány do 14. října. Do týdne potom zasedne porota složená 
ze tří nezávislých architektů, městského architekta a jednoho zástupce města. K jednání 
poroty budou přizváni další odborníci, jako například městský zahradní architekt. „Věřím, že 
budeme mít z čeho vybírat. Pokud půjde všechno podle plánu a vybereme vítěze soutěže, 
následovat bude zpracování projektové dokumentace, stavební povolení a výběrové řízení 
na dodavatele. Ideálně bychom mohli park vybudovat v příštím roce,“ dodal starosta. 

Foto: J. Vedral

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201618



 „Vybudování nového parku výrazně zvýší kvalitu života v této části města. Lidé potřebují 
více než jen soukromou zahrádku, park může sloužit jako přírodní zázemí k relaxaci i místo 
k setkávání. Oceňuji vedení města za poctivý přístup k tomuto projektu. Utváření nových 
parkových ploch ve městech není totiž v dnešní době samozřejmostí,“ sdělil Robert Sedlák 
z Nadace Partnerství, která spolupracovala na organizaci setkání s občany a přípravě 
a vyhodnocení ankety.

 Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

VYSOKÉ MÝTO NA STAROMĚSTSKÝCH SLAVNOSTECH V KORBACHU 
Hudební skupina Projekt 2 ze Základní umělecké školy Vysoké Mýto koncertovala na tra-
dičních Staroměstských slavnostech, které proběhly na přelomu června a července v part-
nerském Korbachu. Spolu s nimi do Korbachu zavítali představitelé Vysokého Mýta v čele 
s místostarostou Martinem Krejzou a radní Blankou Kysilkovou. V doprovodu korbašského 
starosty Klause Friedricha si prohlédli radnici a absolvovali projížďku městem, při které jim 
vyprávěl o rozvoji města a jeho historii. „Starosta nás také informoval o tom, že v roce 2018 
budou opět po jednadvaceti letech hostit Hesenské dny. V rámci této významné kulturní 
a společenské akce bude prostor i pro prezentaci Vysokého Mýta,“ řekl místostarosta.
Na Hesenských dnech pořádaných pokaždé v jiném městě spolkové země Hesensko se 
představují regiony se svými bohatými tradicemi a kulturou. Tato nejstarší a největší zem-
ská slavnost v Německu se těší velké oblibě a obvykle ji navštíví stovky tisíc lidí.
„Na Staroměstských slavnostech jsme se potkali i se zástupci Pyrzyc, které jsou společným 
partnerským městem Vysokého Mýta a Korbachu. Korbašské a pyrzycké přátele přivítáme 
na Městských slavnostech 9. až 10. září, kde v rámci programu vystoupí také jejich hudební 
skupiny,“ dodal Martin Krejza. 
V minulých letech se na Staroměstských slavnostech představila řada vysokomýtských 
hudebních skupin a souborů jako například pěvecký sbor Otakar, hudební skupiny W.A.F., 
Dědovy blechy, BETL BAND,  Mixed Pickles, The Oysters a dále Big Band ZUŠ Vysoké Mýto, 
Saframentská kapela, Musica da Chiesa, T-Komplex a další.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: L. Daněk

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 19



ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2016/2017 
Období školního vyučování ve školním roce 2016/2017 začne ve všech základních školách, 
středních školách, základních uměleckých školách a konzervatořích ve čtvrtek 1. září 2016. 
Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno v úterý 31. ledna 2017. Období školního 
vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v pátek 30. června 2017. Podzimní prázdniny 
připadnou na středu 26. října a čtvrtek 27. října 2016. Vánoční prázdniny budou zahájeny 
v pátek 23. prosince 2016 a skončí v pondělí 2. ledna 2017. Vyučování začne v úterý 3. ledna 
2017. Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 3. února 2017. Jarní prázdniny
v délce jednoho týdne jsou pro okres Ústí nad Orlicí stanoveny na období od 6. března do 
12. března 2017. Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 13. dubna a pátek 14. dubna 
2017. Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 1. července 2017 do pátku 1. září 2017. Období 
školního vyučování ve školním roce 2017/2018 začne v pondělí 4. září 2017.

Odbor školství, kultury a sportu

DO KONCE ROKU BUDE VE VYSOKÉM MÝTĚ KVALITNĚJŠÍ POKRYTÍ 

MOBILNÍM SIGNÁLEM 
Společnosti O2 a T-Mobile se dohodly na sdílení sítí a slíbily, že ve Vysokém Mýtě do 
konce roku 2016 zkvalitní pokrytí mobilním signálem. Zareagovaly tak na připomínky 
občanů, kteří letos v lednu na výzvu městského úřadu sdělili údaje o tom, kde je na území 
města horší pokrytí mobilním signálem. Připomínky občanů i města byly poté předány 
Pardubickému kraji, který vypracoval soupis lokalit v kraji, kde mobilní signál kolísá nebo 
chybí. Soupis byl zaslán mobilním operátorům O2, T-Mobile a Vodafone, kteří se koncem 
roku 2015 na jednání s hejtmanem Martinem Netolickým zavázali, že místa uvedená 
v soupise přeměří a sdělí, jak problémy odstraní. Podle současných sdělení společností O2 
a T-Mobile dojde do konce roku 2016 ke zkvalitnění signálu ve Vysokém Mýtě a v některých 
dalších obcích, mezi které patří také Nové Hrady.

Marie Lněničková,
tisková mluvčí, vnější vztahy

Foto: A. Felgr

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201620



ULICE PROKOPA VELIKÉHO VE VYSOKÉM MÝTĚ PO REKONSTRUKCI

KONTROLY SPALOVACÍCH STACIONÁRNÍCH ZDROJŮ
Městský úřad Vysoké Mýto, odbor životního prostředí, upozorňuje na povinnost vyplývající 
z ust. § 17 odst. 1, písm. h) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon“), cit.: „Provozovatel stacionárního zdroje je povinen provádět 
jednou za dva kalendářní roky prostřednictvím osoby, která byla proškolena výrobcem 
spalovacího stacionárního zdroje a má od něj udělené oprávnění k jeho instalaci, provozu 
a údržbě (dále jen „odborně způsobilá osoba“), kontrolu technického stavu a provozu 
spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu od 
10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního 
vytápění, a předkládat na vyžádání obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností doklad 
o provedení této kontroly vystavený odborně způsobilou osobou potvrzující, že stacionární 
zdroj je instalován, provozován a udržován v souladu s pokyny výrobce a tímto zákonem.
V souladu s § 41 odst. 15 zákona je provozovatel tohoto zdroje povinen provést první kon-
trolu technického stavu a provozu zdroje nejpozději do 31. prosince 2016.

Seznam odborně způsobilých osob naleznete na internetových stránkách Asociace podniků 
topenářské techniky. Přímý odkaz: http://www.aptt.cz/opravneni-ozo.php. Seznam je 
průběžně doplňován o nově proškolené osoby. 
Další informace se lze dočíst na internetových stránkách Hospodářské komory ČR. http://
www.komora.cz/aktualni-zpravodajstvi/aktuality-1/kontroly-technickeho-stavu-a-provo-
zu-kotlu-v-roce-2016.aspx

Odbor životního prostředí

Tématu rekonstrukce a opravy ulic se budeme věnovat v příštím čísle zpravodaje.   

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 21



Výstava

30. 9. - 13. 11., vernisáž 30. 9. v 15.30

MLADÍK, KTERÝ MALUJE HLAVOU
Tomáš Rybička se narodil s těžkým handicapem. Nemluví, nechodí, dorozumívá se jen 
mrkáním a pohyby očí. Přesto dokáže malovat - a to hlavou!

Svoje dílka už vystavoval v Praze, v Letohradě, 
v Žamberku, naposledy v Hamzově léčebně 
v Luži. Teď se s tím, co vytvoří i přes svoje 
limity, seznámí návštěvníci Turistického 
informačního centra a Muzea českého 
karosářství ve Vysokém Mýtě. Jeho výstava je 
součástí doprovodného programu X. ročníku 
akce Hudba pomáhá.
Vernisáž výstavy se uskuteční v pátek 
30. září v 15.30 v historických prostorách 
informačního centra. Na ni pak volně nava-
zuje první z koncertů skupiny Chinaski 
v místním M-klubu.       (r) 

Sobota 10. 9. od 9.00

POKLAD DRŽÍ KRÁL - HRA PRO CELOU RODINU
Ve Vysokém Mýtě jsou místa, která ukrývají poklady. Ta se v tomto roce otevřou jen jednou 
- v sobotu 10. září. Hra O poklad Přemysla Otakara II. totiž nabídne celodenní zábavu pro děti 
i jejich (pra)rodiče. Na pěti místech, která jsou víceméně spojena s historií města, se soutěžící 
děti zapojí do hledání zajímavých, záhadných, ale třeba i docela obyčejných věcí. Kde? Třeba 
na věžích, ve Zvonici, v informačním centru... Postřeh, šikovnost, odvaha, dobrá zábava 
- a nepochybně i výborné počasí - nabídne 
v sobotu 10. září hra O poklad Přemysla 
Otakara II. Poklad, který bude ležet na uta-
jeném místě, je možné hledat už od 9 hodin, 
začíná se v Turistickém informačním centru 
na náměstí, které nese jméno zakladatele 
města.                    (n)

Turistické informační centrum

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201622



HUDBA BUDE POMÁHAT JIŽ PODESÁTÉ, 

TENTOKRÁT OSMILETÉ MÍŠE
Benefiční festival Hudba pomáhá letos podpoří další handicapo-
vané dítě z Pardubického kraje a zároveň oslaví své první kulatiny. 
Desátý ročník projektu vypukne již v září, kdy ve vysokomýtském 
M-klubu zahraje skupina Chinaski. Letošní výtěžek benefičních 
koncertů poputuje k osmileté Michalce Mikulecké, které lékaři 
diagnostikovali střední mentální retardaci.
Michalka se narodila o dva a půl měsíce dříve, a to později zapří-
činilo nepříjemné komplikace v jejím vývoji. „Kvůli předčasnému 

porodu Míše na mozku vznikl hematom a dostatečně se jí neodváděl mozkomíšní mok. Má 
kvůli tomu od dětství zavedený speciální přístroj, který jí s tímto problémem pomáhá. Ten už 
bude muset mít na celý život," uvedla sestra handicapované dívky Kateřina Stehlíková.
I přes všechny komplikace, které Míšin vývoj provázely, se její rodina rozhodla bojovat 
a začala pravidelná rehabilitace. Maminka se naučila, jak s Michalkou správně cvičit a praktiko-
vala s ní Vojtovu metodu. Ačkoliv se někdy zdálo, že výsledky se nedostavují tak rychle, jak by 
si všichni přáli, Michalka pokračovala v rehabilitaci. A její úsilí se vyplatilo. „Míša se postupně 
naučila chodit a před několika měsíci také mluvit. To byl pro nás opravdu velký pokrok. Nejprve 
se naučila pouze jednoduchá slova, ale postupně je začala spojovat do vět. Konečně nám tak 
může říct, co potřebuje. Máme z toho obrovskou radost," řekla Kateřina Stehlíková.
S Míšiným postižením jsou ale spojené i další problémy, ke kterým patří nedostatečně vyvinu-
té plíce, zraková vada a především špatná a nestabilní chůze. Výtěžek letošního ročníku proto 
organizátoři věnují na zaplacení speciálního programu v lázních Klimkovice, který jí s tímto 
problémem pomůže. „Michalka je v těchto letech v největším vývoji. Všechno ji zajímá a ráda 
by poznala svět. Naučila se ale chodit teprve nedávno a její chůze není bohužel správná. Má 
špatnou koordinaci těla. Proto bychom jí rádi umožnili jet do Klimkovic, kde by mohlo díky 
intenzivní rehabilitaci dojít ke zlepšení," řekla Michalčina maminka.
Letošní ročník festivalu Hudba pomáhá bude speciální. Nejenže projekt oslaví své desá-
té narozeniny, ale organizátoři také již potřetí spojí své síly se skupinou Chinaski. „Zájem 
o spojení skupiny Chinaski a festivalu Hudba pomáhá je obrovský. Všechny vstupenky zmizely 
během tří hodin. Nesmírně nás to těší a jsem rád, že podpoříme další handicapované dítě 
z Pardubického kraje," uvedl zakladatel festivalu Vojtěch Sedláček.
Na obrovský zájem a zklamané reakce lidí, kteří si nestihli vstupenku na hlavní koncert zakou-
pit, zareagovala skupina Chinaski přidáním dalšího koncertu. Ten proběhne ve stejný den, 
jeho výtěžek bude ovšem věnován organizaci Berenika z Vysokého Mýta, která je denním cen-
trem pro lidi s mentálním i tělesným postižením. Návštěvníci se podle organizátorů mohou 
v rámci letošního ročníku věnovaného Míše Mikulecké těšit i na tradiční vánoční koncerty 
v Morašicích, v Litomyšli a ve Vysokém Mýtě, ale také na další překvapení.

 Barbora Košňarová, 
člen tiskového oddělení benefičního

festivalu Hudba pomáhá 

Hudba pomáhá

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 23



Středa 7. 9. v 19.00

DEADPOOL (Akční / Komedie)

Než se stal Deadpoolem, byl Wadem 
Wilsonem, bývalým členem speciálních 
jednotek. Když mu lékaři diagnostikova-
li pokročilé stadium rakoviny, podrobil 
se experimentální léčbě v rámci progra-
mu Weapon X, známého a populárního 
především mezi x-menovskými mutan-
ty. Díky tomu se Wade zbavil rakoviny, 
a nejenže zůstal naživu, ale také jako bonus 
získal schopnost rychlého samouzdra-
vování. Bohužel však – například opro-
ti Wolverinovi, který po podobné léčbě 
zůstal celkem sexy – z tohoto pokusu vyšel 
trvale znetvořený. I proto celkem bez větší-
ho odporu přijal okostýmované alter ego 
jménem Deadpool. Režie: Tim Miller. Hrají: 
Ryan Reynolds, Morena Baccarin, Ed Skrein, 
T.J. Miller, Karan Soni, Michael Benyaer, 
Stefan Kapicic, Brianna Hildebrand aj.
108 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 50 Kč.

 

Středa 14. 9. v 19.00

OREL EDDIE 

(Životopisný / Komedie / Sportovní)

Touha splnit si životní sen je motorem 
snad každého z nás. Ale takový motor, jaký 
v sobě skrývá už od dětství Michael 
Edwards, nemá jen tak někdo. Jeho touha 
je zdánlivě prostá a přímočará: stát se 
olympionikem a reprezentovat Velkou 
Británii na některých olympijských hrách 

v nějakém sportu, celkem jedno ve kte-
rém. A tak malý Michael vyzkouší mnoho 
různých atletických disciplín, aby sebe 
i své okolí ujistil o nedostatku jakéhokoliv 
sportovního talentu ve sportech, které by 
mu umožnily účast na letních olympijských 
hrách. Proto se soustředí na hry zimní. Ale 
ani ve sjezdovém lyžování nemá zrovna 
moc štěstí a ani talentu. Většina lidí by to už 
dávno vzdala, ale Michael takovým měko-
tou není. Jeho poslední šancí jsou skoky 
na lyžích, a to především díky tomu, že 
v Británii není moc skokanů s olympijskými 
ambicemi... Režie: Dexter Fletcher. Hrají: 
Taron Egerton, Hugh Jackman, Jo Hartley, 
Keith Allen, Iris Berben, Tim McInnerny, 
Edvin Endre, Mads Sjøgård Pettersen aj.
106 min. České titulky. Přístupný. 

Vstupné 50 Kč.

 
Pátek 23. 9. v 19.00

TEORIE TYGRA (Komedie)

Veterinář Jan už toho má dost. Poslední 
kapkou je smrt tchána, kterému taky 
došly síly a trpělivost. Babička totiž vždy 
rozhodovala o jeho životě, stáří, a nako-
nec i o tom, jak a kde bude pohřbený. 
Nerespektovala žádné jeho přání a touhu, 
v dobré víře, že ona sama vždy a lépe než 
on ví, co je pro něj dobré a správné. A tak 
se k jeho neštěstí o něj starala podle své 
představy o jeho štěstí. A Janovi začíná být 
jasné, že je na té samé cestě. Jeho žena 

Kino

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201624



Olga se totiž řídí stejnou teorií malého 
dvorku a dlouhého biče a přesvědčením, 
že za štěstí svého muže je zodpovědná 
výhradně ona. Janovi dojde, že už takto dál 
nemůže, nechce, neumí. Když nic neudělá, 
skončí jako tchán... Režie: Radek Bajgar. 
Hrají: Jiří Bartoška, Eliška Balzerová, Tatiana 
Vilhelmová, Jiří Havelka, Jakub Kohák, 
Pavla Beretová, Iva Janžurová, Arnošt 
Goldflam, Lucia Siposová, Klára Melíšková, 
Jaromír Dulava aj.
101 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 80 Kč.

 
Středa 28. 9. v 19.00

LÍDA BAAROVÁ
(Životopisný / Drama / Romantický)

Milovala zločince. Je to zločin? Výpravné 
drama o vztahu legendární české hereč-
ky Lídy Baarové s nacistickým ministrem 
propagandy Josephem Goebbelsem. Velký 
příběh o slávě a pádu, lásce a zradě, vině 
a trestu ve vyhrocené době. Režie: Filip 
Renč. Hrají: Táňa Pauhofová, Karl Markovics, 
Gedeon Burkhard, Zdenka Procházková, 
Simona Stašová, Martin Huba, Anna 
Fialová, Jiří Mádl, Lenka Vlasáková, Pavel 
Kříž, Michal Dlouhý aj.
106 min. V českém znění. Od 12 let. 

Vstupné 80 Kč.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 

V PŘEDPLATNÉM

– PODZIM 2016 
Středa 21. 9. v 19.30

Švandovo divadlo
Martina Kinská:

PANKRÁC ´45 
Napínavá původní hra, fikce vycházející ze 
skutečných událostí jednotlivých postav, 
se odehrává v pankrácké věznici na konci 
léta 1945. V Československu probíhá 
zatýkání nacistických zločinců, loajálních 
Němců, ale také skutečných i domnělých 
českých pomahačů nacistického režimu. 
Zatýkání a vyšetřování se týká i slavných 
osobností. V jedné cele se v pankrácké věz-
nici sejdou herečky Adina Mandlová, Lída 

Baarová, Hana Krupková, spolupracovni-
ce parašutistů výsadku SILVER A, židovka 
Julie a neznámá žena. Kdo z nich bude 
odsouzen...? Hra Martiny Kinské vznikla 
na základě skutečných životních událostí 
jednotlivých postav.
Režie: Martina Kinská.
Hrají: Klára Cibulková, Réka Derzsi, Eva 
Josefíková, Andrea Buršová, Bohdana 
Pavlíková.
Představení získalo nominaci na Cenu 
divadelní kritiky v kategorii "Nejlepší popr-
vé uvedená česká hra roku 2015". Získalo 
také významné umístění v anketě portálu  
i-divadlo.cz.

Šemberovo divadlo

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 25



Čtvrtek 6. 10. v 19.30

Městská divadla pražská - Divadlo Rokoko
Nikolaj Vasiljevič Gogol:

HRÁČI 
Tragikomedie z atraktivního prostře-
dí falešných hráčů. „V kartách neexistuje 
předstírání, karban nešetří nikoho, karty 
jsou velmi demokratické.“ Děj dnes už kla-
sické komedie se odehrává v atraktivním 
prostředí falešných karetních hráčů, jejichž 
filozofie je jednoznačná: Bystrý vtip, jasný 
rozum a hlavně žádné ohledy. Podvod 
stíhá podvod. Precizní, překvapivá stavba 
hry, mistrně vedené dialogy a řada velkých 
hereckých příležitostí - Gogolovi Hráči mají 
švih i vtip.
Režie: Petr Svojtka.
Hrají: Michal Dlouhý, Vasil Fridrich, Aleš 
Procházka, Lukáš Jurek, Martin Písařík, Jan 
Szymik, Zdeněk Dušek, Lukáš Homola, 
Vojtěch Dvořák/Jaromír Nosek.
Hra získala cenu odborné poroty na GRAND 
Festivalu smíchu a významné umístění 
v anketě portálu i-divadlo.cz o nejlep-
ší inscenaci roku 2008. Zde také obdr-
žel Michal Dlouhý významné umístění za 
Nejlepší herecký výkon roku 2008.
 
Středa 7. 12. v 19.30

Divadelní spolek Frída
Jakub Nvota:

ROŠÁDA
Laura žije se svým manželem Viktorem ve 
šťastném vztahu. Viktor má dobrou práci, 
vždy se o všechno postará, ale poslední 
dny se začíná chovat divně. Navíc man-
želům někdo v bance zruší jejich účet 
a za podivných okolností vykrade byt. 
Vyvrcholením podivných událostí je den, 
kdy na jejich adresu doručí exotické zvíře, 
které Viktor koupil v městské ZOO. Laura 
pochopí, že jejich společný život potřebu-
je změnu. Vymyslí na první pohled šílený 
záchranný plán. Musí vzít situaci pevně do 
rukou, aby všechno bylo tak, jako dřív...

Režie: Jakub Nvota.
Hrají: Martin Trnavský, Bára Munzarová, 
Radim Novák, Marika Procházková.
 
Leden (termín bude upřesněn)

Divadlo Bez zábradlí
Ronald Harwood:

KVARTET
Laskavá komedie současného britského 
dramatika, oscarového scénáristy Ronalda 
Harwooda o umění stárnout a nesmr-
telnosti ducha. Hrdiny jsou lidé, kteří 
možná už mají produktivní věk za sebou, 
ale neztrácejí touhu žít, vůli něco udělat 
a hlavně snít. Penzion pro vysloužilé oper-
ní umělce je poslední štací někdejších 
pěveckých virtuózů. Příchod jejich bývalé 
kolegyně, slavné sopranistky, rozvíří jinak 
poklidnou hladinu jejich životů...
Podle divadelní hry natočil v roce 2012 
Dustin Hoffman film. Maggie Smith byla za 
roli Jean nominována na Zlatý globus.
Režie: Petr Slavík.
Hrají: Veronika Freimanová, Jana 
Švandová, Rudolf Hrušínský, Zdeněk Žák.

Doprodej volných vstupenek na jednotli-
vá představení v abonmá bude probíhat 
ONLINE na: eshop.mklub.cz nebo v IC ve 
Vysokém Mýtě, v Chocni a Litomyšli od 
19. 9. 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO PODZIM 2016
BUDE PROBÍHAT V INFORMAČNÍM CENTRU.
Pro stávající předplatitele jsou pro tuto 
příležitost vyhrazeny následující termíny:
5. 9.   8.30 – 17.00
6. 9.   8.30 – 17.00
7. 9.   8.30 – 17.00
Cena: 900 Kč, 1000 Kč a 1100 Kč.
Prodej předplatného pro nové předplatite-
le bude probíhat 13. a 14. 9. 
Příjemné divadelní zážitky!

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201626



HUDBA POMÁHÁ – HUDBA 

PRO MÍŠU – PODZIM/ZIMA 2016
10. ročník benefičního festivalu

Hlavní program:

Benefiční koncert 
CHINASKI

Muzikál

Sobota 3. 9. ve 20.00, Amfiteátr M-klubu
NOC NA KARLŠTEJNĚ
Slavnostní derniéra úspěšného muzi-
kálu Zdeňka Podskalského v podání 
Divadelního spolku Šembera. Představení 
se exkluzivně odehraje v amfiteátru 
M-klubu. Za nepřízně počasí se akce usku-
teční v Šemberově divadle.
Vstupné 80 Kč děti, důchodci, ZTP, dospělí 
120 Kč. Předprodej v IC ve Vysokém Mýtě 
a online na www.mklub.cz.

Klubová scéna

Divadelní spolek Šembera 30. 9. od 17.00, klubová scéna M-klub
- VYPRODÁNO

30. 9. od 20.00, klubová scéna M-klub 
-  VYPRODÁNO

Vánoční benefiční koncerty 

27. 11. v 17.00 a v 19.30, kostel sv. Petra 
a Pavla, Morašice
11. 12. v 17.00, Zámecká jízdárna, Litomyšl
25. 12. v 18.00, Šemberovo divadlo, 
Vysoké Mýto
PARKOVIŠTĚ PRO VELBLOUDY 

Doprovodný program:

Vernisáž výstavy 

30. 9. v 15.30, Turistické informační cen-
trum
TOMÁŠ RYBIČKA
Výstava obrazů handicapovaného malíře 
z Vysokého Mýta.

Kontakty:

Hudba pomáhá - www.hudbapomaha.cz  
Vedoucí projektu - Vojtěch Sedláček
Tiskové oddělení - Barbora Košňarová, Ilona 
Holomková
barca.kosnarova@hudbapomaha.cz, ilca.
holomkova@hudbapomaha.cz.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 27



NABÍDKA KURZŮ PRO ŠKOLNÍ 

ROK 2016/2017

 

JAZYKOVÉ KURZY
Angličtina pro seniory

Výuka tohoto kurzu probíhá v mírněj-
ším tempu a je zaměřena především na 
praktickou konverzaci. Jednotlivé lekce 
se konají v dopoledních hodinách a jsou 
cenově zvýhodněny.
Cena: 10 lekcí (60 min.) 700 Kč.
 
TANEČNÍ KURZY
Taneční kurzy jsou otevírány během 
celého roku. Na podzim proběhne Kurz 
tance a společenské výchovy pro mládež 
a Taneční kurz pro dospělé začátečníky 
a mírně pokročilé.
 
Taneční kurz pro dospělé začátečníky

Začínáme ve středu 21. 9. v 19.00.
Přihlášky přijímáme do 19. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč za taneční pár (8 lekcí).
 
Taneční kurz pro mírně pokročilé

Tento kurz je určen pro dospělé, kteří mají 
již zvládnuty základní taneční kroky.
Začínáme ve čtvrtek 22. 9. v 19.00.
Přihlášky přijímáme do 19. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč za taneční pár (8 lekcí).
 
Latinskoamerické tance pro ženy

Krokové variace latinskoamerických tanců 
jsou přizpůsobeny tak, aby se daly tanco-
vat samostatně, bez partnera, a přitom si 
zachovaly svůj typický charakter (cha-cha, 
jive, rumba, samba, salsa, koko a další).
Začínáme v úterý 11. 10. v 18.00.
Přihlášky přijímáme do 7. 10.
Cena: 650 Kč za 8 lekcí.

Kurzovné prosíme uhradit předem bezho-
tovostním převodem na účet Vysokomýtské 
kulturní nebo v hotovosti v kanceláři 
M-klubu. Přihlášky a bližší informace na tel. 
č. 465 420 420, 
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
 
TANEČNÍ ODPOLEDNE 
V neděli 18. 9. ve 13.30 se uskuteční 
první nedělní taneční odpoledne pod-
zimní sezony. Těšit se můžete opět na 
hudební skupinu Sunday Tea pod vede-
ním Jaroslava Prudiče. Vítáni jsou příz-
nivci tance všech věkových kategorií. 
Následující termín je 16. 10.
Vstupné: 60 Kč.
 
Připravujeme:

Sobota 1. 10. od 9.00 do 11.00, 

Společenský sál M-klubu
13. BURZA DĚTSKÉHO 

OBLEČENÍ
V sobotu 1. 10. se uskuteční ve společen-
ském sále M–klubu další burza dětského 
oblečení. Přijďte prodat vše, co již po 
dětech nevyužijete a naopak nakoupit to, 
co budete potřebovat. Burza bude zamě-
řena na podzimní a zimní dětské oblečení, 
obuv, hračky, knížky a sportovní potřeby.
Pro děti je připraven zábavný koutek, 
balónky a malování na obličej.
Rezervace místa pro prodávající do 29. 9.
Poplatek za pronajatý stůl: 60 Kč za 1 stůl.
Informace a rezervace stolů na tel. č. 
465 420 420, 
e-mail: leona.kabrielova@mklub.cz.
 
Neděle 9. 10. v 15.00, Šemberovo divadlo
Divadlo ANFAS Praha
Václav Čtvrtek – Petr Slunečko

KŘEMÍLEK A VOCHOMŮRKA 
(Čtyři pohádky z mechu a kapradí)

Přijďte se podívat, jak skřítci Křemílek 
a Vochomůrka opraví zlobivé kukačky, 

M-klub

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201628



pomohou čmelákovi Žumbardovi naladit 
sluníčkovou basu, Svatojánkovi najdou 
ztracené světýlko, svedou boj o vodní pra-
men se zlým rakem a setkají se s Ledovou 
panenkou. Pařezová chaloupka v mechu 
a kapradí je zkrátka plná dobrodružství.
Režie: Petr Mikeska.
Předprodej vstupenek ONLINE na: eshop.
mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 80, 90, 100 Kč.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

PŮJČOVNÍ DOBA

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Úterý  8.00 – 15.30
Středa  9.00 – 12.00 · 13.00 – 18.00
Čtvrtek   ------------------------------------
Pátek     9.00 – 12.00 · 13.00 – 17.00

 Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí  12.00 – 17.00
Úterý     13.00 – 17.00
Středa     8.00 – 12.00
Čtvrtek    -----------------
Pátek       13.00 -17.00

 

Vestibul Městské knihovny 

1. 9. - 30. 9.

LIDÉ VE MĚSTĚ
Výstava fotografií studentů Gymnázia 
Vysoké Mýto. Výstava je součástí 
Městských slavností.
Výstava potrvá do 30. 9.
 

12. 9. – 30. 9., oddělení pro dospělé 
čtenáře
SBÍRKOVÉ DNY SVĚTLUŠKY
Již tradičně se začátkem září rozletí svět-
lušky do všech koutů České republiky, 
aby rozzářily ulice českých a moravských 
měst. I v Městské knihovně si budete moci 
zakoupit upomínkové předměty s obráz-
kem světlušky a tím přispět na speciální 
pomůcky pro nevidomé.
 
Beseda

Čtvrtek 29. 9. v 18.00

Milan Zacha Kučera: 

NEJVĚTŠÍ TAJEMSTVÍ TŘETÍ ŘÍŠE
Beseda se spisovatelem Milanem Zachou 
Kučerou, který se věnuje méně známým 
událostem 2. světové války. Autor před-
staví nejen svou knihu, ale i výsledky 
nejnovějších terénních výzkumů bada-
telských skupin v podzemním komplexu 
Sovích hor i nová vysvětlení domněnek 
i legend. Co budovali nacisté v obrov-
ských podzemních prostorách? Proč si 
Hitler vybral třetí největší polský zámek 
Ksiaž za svůj poslední hlavní stan?
Vstupné: 50 Kč.
 
Připravujeme

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU 

– VSTŘÍC VESMÍRU
V úterý 11. 10. v 15.00 začíná již 5. roč-
ník Univerzity volného času. Podzimní 
semestr ponese název Vstříc vesmíru 
a těšit se můžete na následující přednášky:
 
11. 10. v 15.00

ŽEŇ OBJEVŮ 2015
Přednáší:  Jiří Grygar.
 
25. 10. v 15.00

HLEDÁNÍ DRUHÉ ZEMĚ
Přednáší: Lenka Zychová.
 

Městská knihovna

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 29



8. 11. v 15.00

30 LET OD HAVÁRIE 

RAKETOPLÁNU CHALLENGER
Přednáší: Milan Halousek.

 
22. 11. v 15.00

Téma přednášky bude upřesněno.
 
6. 12. v 15.00

KOSMICKÉ BOMBARDOVÁNÍ 

ZEMĚ
Přednáší: Martin Šolc.
 
Přednášky se konají vždy v úterý od 15.00 do 
17.00 v prostorách Klubové scény M-klubu 
Vysoké Mýto. Cena semestru 200 Kč, cena 
jednotlivé přednášky 50 Kč. Přihlášky a bližší 
informace v kanceláři M-klubu nebo na tel. 
č. 465 420 420.
 

NOVINKY 
Naučná literatura:

Jarmila Doležalová: Osud jménem Ležáky
Jiří Kotyk: Český fašismus v Pardubicích 
a na Pardubicku v letech 1926 - 1939
Šárka Rámišová: Móda pod olympijskými 
kruhy
Dana Zátopková: Náš život pod pěti kruhy
Ondřej Suchý: Tři životy Lídy Baarové
Eva Kiedroňová: Rozvíjej se, děťátko
Ghylenn Descamps: Balíme dárky

Jiří Vojkovský: Fotbalové stadiony
Martin Zoufalý: Nábytek svépomocí
Jan Burian: Dvacet let s Islandem
 
Beletrie:

Jojo Moyes: Jedna plus jedna
Roberta Rich: Porodní bába z harému
Luca Crippa: Fotograf z Osvětimi
Peter May: Kritik
Robert Galbraith: Ve službách zla
Robet Fulghum: Poprask v sýrové uličce
Milena Štráfeldová: Trestankyně
Jill Alexander Essbaum: Hausfrau
John Lutz: Skládačka
Stephen Clarke: Merde po evropsku
Martin Sichinger: Poslední šumavská past-
vina
Anne Tyler: Špulka modré nitě
 
Literatura pro děti a mládež:

Markéta Vítková: Dinosaurům v patách
Ivana Peroutková: Anička na řece
Hajnal Eszes: Hmyzáčci
Petra Braunová: Johana s dlouhýma 
nohama
Zuzana Pospíšilová: Pohádkové uspávanky
Ivona Březinová: Vítej, Karle!
Hana Pinknerová: Kuchyňské pohádky
Max Bolliger: Šťastný skřítek
 
Novinky CD:

Adele: 25
Peter May: Výjimeční lidé
Michel Houellebecq: Podvolení
Dominik Landsman: Deníček moderního 
fotra
Olivier Truc: Poslední Laponec
Lyndsay Faye: Bohové Gothamu
Frederik Backman: Babička pozdravuje 
a omlouvá se

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna-vm.cz

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201630



Probíhající výstavy

do 11. 9., Městská galerie
FIMFÁRUM ANEB DO TŘETICE VŠEHO DOBRÉHO
Výstava Fimfárum Jana Wericha aneb Do třetice všeho dobrého boduje u dětského publika. 
O prázdninách se díky ní zvýšila návštěvnost vysokomýtské Městské galerie o sto procent 
ve srovnání s rokem 2015. Rodiny, které přicházejí, si zde prohlédnou loutky, scény a velko-
formátové fotografie z úspěšného celovečerního animovaného filmu Fimfárum III. A mnohé 
z nich uvítají i možnost podívat se přímo v sále na všechny tři „fimfárovské“ pohádky - Jak 
na Šumavě obři vyhynuli, O kloboučku s perkem sojčím a Rozum a Štěstí. Třetí pokračování 
Fimfára mělo premiéru v roce 2011 a ještě v téže sezoně získal snímek v rámci mezinárodní 
soutěže celovečerních filmů třeboňského Anifilmu cenu v kategorii Nejlepší celovečerní 
film pro děti. Mezinárodní porota ve svém zdůvodnění ocenila Fimfárum za to, že dokázalo 
vdechnout život tradičním pohádkám za použití klasických animačních technik a za humor 
a vtip podaný s obrovskou dávkou lidskosti. Výstava potrvá do 11. září a otevřena je 
denně, od pondělí do pátku od 9.00 do 17.00 hodin a o víkendech a svátcích od 10.00 do 
17.00 hodin.         (id)

do 25. 9., Galerie ve Zvonici
MARIA AXAMITOVÁ A MARTIN ŽALMAN: ŠTĚTCEM A FOTOAPARÁTEM
Letošní sezona v Galerii ve Zvonici na náměstí Otmara Vaňorného končí výstavou Marie 
Axamitové a Martina Žalmana nazvané ŠTĚTCEM A FOTOAPARÁTEM. Až do 25. září si zde 
prohlédnete obrazy, fotografie, ale i ukázky filmových pozadí a klapek.
Letos sedmdesátiletá Maria Axamitová působí již léta ve filmovém prostředí. Do studia 
Bratři v triku nastoupila v roce 1981 jako fázařka, krátce se věnovala animaci a později 
se stala výtvarnicí pozadí. Spolupracovala s řadou malířů, grafiků a ilustrátorů, mimo jiné 
s Adolfem Bornem, Zdeňkem Smetanou, Vlastou Baránkovou či Jiřím Kalouskem. V posled-
ní době vytvářela pozadí nových pokračování televizního seriálu Štaflík a Špagetka. Účastní 

Městská galerie

Malí návštěvníci se v galerii rádi podívají na třetí díl Fimfára. Foto: I. Danko

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 31



se výtvarného ztvárnění filmových klapek 
pro Mezinárodní festival filmů pro děti 
a mládež ve Zlíně.
Čtyřicátník Martin Žalman žil 13 let ve 
Vysokém Mýtě a stále se sem rád vrací. 
Výtvarné umění není jeho profesí, přesto 
ho provází na každém kroku. Při každé pří-
ležitosti mizí do přírody s fotoaparátem, 
případně skicákem. Někdy v něm vítězí foto-
grafie, jindy je zase pohlcen malováním. Říká 
o sobě, že víc než opravdový umělec je spíš 
fanda do umění, který v sobě má neodolatel-
nou touhu tvořit.
Zvonice je otevřena od čtvrtka do neděle od 
10.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hodin, 
pondělí až středa pouze  pro objednané sku-
piny.          (id)

Výstava 

24. 9. – 6. 11., vernisáž výstavy se koná v sobotu 24. 9. v 17.00

OBRAZY: PROJDĚTE SE ZAHRADAMI JIŘÍHO ŠINDLERA
Průřez svou celoživotní tvorbou představí letos 
na podzim v Městské galerii ve Vysokém Mýtě 
uznávaný královéhradecký malíř Jiří Šindler. 
Vernisáž výstavy nazvané jednoduše OBRAZY se 
uskuteční v sobotu 24. září v 17 hodin v sále na 
náměstí Přemysla Otakara II. Výstava potrvá do 
6. listopadu.
Jiří Šindler se sám charakterizuje jako racionál-
ní romantik. Obrazy jsou pro něj oázami klidu, 
které zvou k procházkám světem snů, očeká-
vání, nadějí a lehkých smutků. Prostřednictvím 
nich vás zavede do zahrad plných fantazie, které 
přitáhnou vaši pozornost a aktivují vaši před-
stavivost. Jakoby malíř říkal: Počkej, zastav se 
a žasni! Dívej se, každou chvíli se zde něco ode-
hraje! I bez lidí mu je zahrada dramatickým 
prostorem. Je to svět se svým světlem a stínem 
i proměnami barev. Zahrady jsou tím, co propo-

Akt Martina Žalmana.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201632



juje témata, jimž se autor věnuje: spojení 
snů s realitou, tajemství dálek, útočiště 
před světem násilí. Malíř o tom sám říká: 
„Obraz zahrady je odvěkou součástí lid-
ského mýtu – od rajské zahrady, zahrady 
antických mýtů, přes zahrady z pohádky 
Tisíce a jedné noci až k Trnkově zahra-
dě dětství tvoří motiv zahrady magicky 
přitažlivou verzi přírody, vytvořenou člo-
věkem a přesto tajemnou, v níž se může 
odehrát vše. Doslova vše. Až k zahradám 
ticha, kde člověk nachází znovu spojení 
se zemí.“
Autor se také dlouhodobě věnuje grafice, 
zejména technice leptu. Grafický projev 
se projevuje i v obrazových kompozicích.

Městskou galerii můžete navštívit denně, 
otevřeno je od pondělí do pátku od 9.00 
do 17.00 hodin a o víkendech a svátcích 
od 10.00 do 17.00 hodin. (id)

VÝZVA
Milí návštěvníci Městské galerie Vysoké Mýto,
děkujeme za vaši přízeň. Nechceme, abyste přišli o některé z našich kulturních zastave-
ní, proto vám nabízíme pro zlepšení a zrychlení informačního servisu možnost zasílání 

pozvánek na akce konané Městskou galerií elektronickou formou. Máte-li zájem být 
informováni o všech aktivitách pořádaných Městskou galerií ve Vysokém Mýtě, stačí poslat 

e-mail na adresu iveta.danko@vysoke-myto.cz a do předmětu zprávy napsat „pozvánky 

MG“. Zařadíme vás do naší návštěvnické databáze a vždy se tak včas dozvíte, co pro vás 
chystáme.

Iveta Danko,
kurátorka MG

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 33



Nové výstavy

18. 9. - 13. 11.

TEXTILNÍ VÝSTAVA 
Výstava zachycuje rozdíly mezi domácí a průmyslovou tex-
tilní výrobou od počátků do současnosti. Vedle tradič-
ních přadláckých a tkalcovských nástrojů a strojů budou 
k vidění také předměty z textilních podniků Perla a Primona, ze 
Střední školy uměleckoprůmyslové v Ústí nad Orlicí a ze součas-
né produkce firmy Filogroupe z Chocně. Návštěvníci si některé 
textilní techniky budou moci vyzkoušet sami nebo s lektorem. 
Dílny s textilní tematikou (tkaní na karetkách, stolním, kolíkovém, 
hřebenovém a náramkovém stavu, ale také ruční potisk) se usku-
teční ve středy 21. 9, 5. 10., 12. 10., 19. 10., 26. 10., 2. 11. a 9. 11., vždy 
od 15.00 do 17.00 hodin. Během výstavy je také možné navštívit 
badatelnu muzea, v níž budou předpřipravené knihy související 
s tématem výstavy.
 

8. 9. - 18. 9.

OTMAROVO OKO
Čtyřicet mladých fotografů se zúčastnilo letos na gymnáziu ve Vysokém 
Mýtě devátého ročníku fotografické soutěže Otmarovo oko. Námětem 
soutěžních fotografií se stali Otcové, Matky, Děti. Po vyhodnocení sou-
těže proběhne ve čtvrtek 8. září vernisáž a předání cen vítězům.

20. 9. - 22. 9.

ROSTLÉ HOUBY
Jako každý rok přivítáme milovníky hub ke zhlédnutí vysta-
vených exemplářů a zájemce o určení ve své poradně rád 
uvidí mykolog Libor Tmej.
První den je výstava otevřena od 16.00 do 18.00.

29. 9. - 12. 10.

FOTOVÝSTAVA ISŠT
Výstava fotografií studentů ISŠT ve Vysokém Mýtě.

Končící výstavy

do 4. 9.

POVĚTRNÍKY ČESKÝCH ZEMÍ
Věděli jste, že v České republice existují také specifické malé větrné mlýny s turbínou, které 
se stavěly pouze na Ostravsku? Autor výstavy a nejvýznamnější český specialista na větrné 
mlýny Jan Doubek jich do dnešní doby dohledal sedmdesát. 

Regionální muzeum

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201634



do 4. 9.

POŠTA JEDNOU STOPOU
Výstava seznámí s jednostopými dopravními prostředky, které používala ke svému provozu 
v minulosti pošta – od trakaře přes kolo až po motocykly, skútry a elektrokola.

Akce pro veřejnost

Sobota 3. 9. od 14.00 

UŽ VÍM PROČ, DĚDO! – STARÉ DĚTSKÉ HRY
Možná jste slyšeli, jak při hře se špačkem málem přišel váš pradědeček o oko. Doba byla 
k našim předkům nesmlouvavá a nebezpečná, ale měla svoji atmosféru a půvab stejně 
jako staré dětské hry. Přijďte si s námi zahrát mnohem bezpečnější hry jako jsou Drábky, 
Na vodníka, Čára, Kozí brdo, Na svini, Cukr, káva, limonáda..., Čáp ztratil čepičku. Můžeme 
i skákat Panáka a zkusíme si i mladší hry s tužkou a papírem, mezi které patří třeba Piškvorky 
nebo Hradby.

Sobota 10. 9. od 14.00 

OD PANTÁTY VEDOU DRÁTY ANEB O ELEKTRIFIKACI VYSOKÉHO MÝTA 
Víme, kolem čeho chodíme? Pojďme společně objevit skryté hodnoty elektrické histo-
rie královského města. Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě ve spolupráci se spolkem 
proMejto pořádá přednášku s procházkou Od pantáty vedou dráty aneb O historii 

elektrifikace Vysokého Mýta. Nejprve během před-
nášky představíme stavby, díky nimž mělo Vysoké 
Mýto elektrický proud již od konce 19. století. 
A přiblížíme si je nejen po stránce technické, ale 
i architektonické.
Poté se vydáme na procházku po dochovaných 

objektech, bez nichž by Vysoké Mýto v 1. polovině 

20. století nemělo elektrický proud.

 

Pondělí 12. 9. od 18.00

LITERÁRNĚ-DEGUSTAČNÍ VEČER 

S PŘEDSTAVENÍM ZAHRADA JANE 

AUSTENOVÉ V PROSTORÁCH RMVM

Čtvrtek 15. 9. od 18.00

MARCELA ŠVECOVÁ-KUBOVÁ: BYLINKY A KOŘENÍ DO DOMÁCÍ 

LÉKÁRNY 
Bylinky nás obklopují. A to doslova, mnohé jsou považovány za plevel a snažíme se je 
vyhubit. Přitom nám často rostou přímo pod nosem, aby nám pomohly na naše konkrétní 
neduhy. Přijďte si poslechnout, jak pro domácí léčbu využít nejen běžné kuchyňské koření, 
ale také se naučte jak některé proslulé bylinky využívat v kuchyni a dodávat si tak neustále 
potřebné živiny a jiné blahodárné látky nezbytné pro naše skutečné zdraví. 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 35



25. a 26. 9.

DOŽÍNKY NA ZÁMKU
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě se podílí na programu dalšího ročníku Dožínek na 
zámku, které v areálu pardubického zámku pořádá v neděli 25. a v pondělí 26. září Pardubický 
kraj. Naše zastoupení není ledajaké. S historickými stroji – zubovou mlátičkou a lisem na slámu 
– předvedeme výmlat obilí a ukážeme přípravu vymlácené slámy před stohováním.
 
Úterý 4. 10.

OTEVŘENÍ EXPOZICE FIRMY VÁCLAV IGNÁC STRATÍLEK
Již na začátku příštího měsíce otevře Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě ve dvorních 
prostorách menší expozici věnovanou jednomu z nejvýznamnějších českých výrobců 
hasičské techniky – legendární firmě V. Ig. Stratílek.

Předmět měsíce

KOVÁNÍ ZE STRADOUNĚ
6. a 7. století patří pro východní Čechy k „temným“ staletím, protože zde prakticky chybí 
archeologické nálezy. Jeví se ale přitom jako velmi zvláštní, že by nejúrodnější části Čech, 
kam nepochybně patří Chrudimsko a Královéhradecko, zůstaly neosídlené. Ve středních 
Čechách majících podobné přírodní podmínky se při tom v tomto období setkáváme 
s časně slovanským osídlením. Každý nález, který pomůže zaplnit bílá místa, je proto velmi 
vítaný. V k. ú. Stradouň se podařilo objevit předmět, uložený dnes v Regionálním muzeu 
ve Vysokém Mýtě (foto 1), který nejen, že spadá do tohoto inkriminovaného období, jde 
navíc o předmět mající svůj původ mimo české území, v archeologické terminologii nazý-
váme takovéto předměty jako importy. Jedná se o součást opaskové garnitury (foto 2). 
S podobnými předměty se setkáváme v 7. století na území Španělska, Itálie a Karpatské 
kotliny. Stradouňský nález představoval jediný známý nález z území České republiky, 
nedávno k němu přibyly další dva z Přerovska a Prostějovska. Nález ze Stradouně tak pro 
Vysokomýtsko v 7. století dokládá přítomnost vyšších společenských skupin, patrně s vaz-
bou na dálkovou komunikaci nazývanou dnes Trstenická stezka.                 D. Vích

Protidestička opaskového kování ze Stradouně 
(foto L. Vojtěchovský).

Opaskové garnitury analogické nálezům 
ze Stradouně z  různých zahraničních 

lokalit (podle J. Jílka, Z. Schenka 
a D. Vícha).

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201636



ZŠ JAVORNICKÉHO

ZTRACENI VE VESMÍRU
30. července se již po dvaadvacáté sešli 
rodiče, děti a vedoucí před II. stupněm ZŠ 
Javornického, aby mohl odstartovat tra-
diční dětský tábor. Vydali jsme se na „dlou-
hou“ cestu, až do Heroltic u Štítů. Bohužel 
jsme cestou ztroskotali ve vesmíru a začal 
nám náročný týden, ve kterém jsme hle-
dali cestu zpět na Zemi. Po ztroskotání 
jsme do tábora museli dojít po svých 
nožkách, ale naštěstí to bylo jen kousek 
a všichni to zvládli. Ubytovali jsme se 
v chatkách a pokojích a šli si dát první 
oběd. Po poledním klidu se uskuteč-
nila dražba – mimozemšťané si dražili 
nás pozemšťany do svých posádek.  
Poté proběhlo barvení triček, sezna-
movací hry, večeře a štafetové závody. 
Druhý den ráno jsme se poprvé setka-
li s „Matkou“, která nám po celý týden 
radila, dávala rozkazy a za splněné úkoly 
rozdávala součástky potřebné k sestave-
ní rakety, která nás měla dopravit zpět 
na Zemi. Abychom ve vesmíru přežili, 
museli jsme pro začátek získat vodu. 
Dopoledne nám také z nebe spadl vzkaz 
od „Matky“ a dar. Další den jsme museli 
prokázat nejen fyzické síly při „spacegol-
fu“, ale i bystrou mysl při hře „Poraď se 
s ufonem“. V úterý jsme se vydali na dale-
kou pouť pro oheň. Cesta trvala celý den 
a chvíli jsme šli pěšky, chvíli jsme se vezli 
vlakem. I oheň se nám podařilo získat 
a mohli jsme si rozdělat táborák. Dokonce 
jsme měli i opečené buřty. Středa nás 
zaskočila zemětřesením a dostali jsme se 
pod povrch planety. Abychom vystou-
pali zpět, trénovali jsme na olympiádě 
a odpoledne se prvně setkali se škodíky. 
Vše jsme ale opět zvládli. Před večeří přile-
těla z nebes „žlutá loď“ a přistála na hřišti 

Školy

opět se vzkazem od „Matky“. Noční hra až 
na hřbitov nás také nerozhodila. Čtvrteční 
dopoledne bylo tak trochu odpočinkové, 
protože jsme se chystali na odpolední 
závod s časem „Amazing race“. V pátek 
nás čekal závěrečný boj a hledání pokla-
du. Celotýdenní zápolení a zisk pokla-
du jsme oslavili na diskotéce. Naposledy 
jsme se seřadili do vesmírných posádek 
a naši kapitáni nám při zhasnutých svět-
lech přinesli dort s prskajícími hvězdami, 
který jsme zapili šampaňským – samo-
zřejmě dětským. A tanec mohl začít. Po 
celý pobyt se o nás moc hezky a ochotně 
staral personál areálu, který také výtečně 
vařil. A i přesto, že nám občas sprchlo, 
i přesto, že jsme domů přijeli „oberlení“ 
víc, než jsme odjížděli, i přes pár štípanců 
a bolístek můžu říci, že to byl skvělý 
a nabitý týden. Týden zážitků, dobrodruž-
ství, nových kamarádství...
Moc děkuji všem, protože s touto partou 
se klidně „ztratím znovu“.

Za organizátory tábora
Lucie Zuntová

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 37



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A PRAKTICKÁ 

ŠKOLA SVÍTÁNÍ,  o. p. s.

Čtvrtek 22. 9. od 9.00 do 12.00

POJĎTE SI S NÁMI HRÁT
Škola SVÍTÁNÍ ve spolupráci s dalšími 
neziskovými organizacemi a za finanč-
ní podpory města Vysokého Mýta pořá-
dají ve čtvrtek 22. 9. od 9.00 do 12.00 
hod. integrační dopoledne plné soutěží 
s názvem Pojďte si s námi hrát.
Akce se uskuteční na dětském hřišti před 
Centrem sociálních služeb. Všichni zájem-
ci jsou zváni, aby se přišli na vlastní kůži 
přesvědčit, že když jde o zábavu, nehraje 
postižení žádnou roli. Hlavním smyslem 
hravého dopoledne je vytváření sociál-
ních vazeb mezi dětmi ze dvou zdánli-
vě odlišných světů, odstraňování komu-
nikačních bariér či předsudků a sdílení 
radosti ze společných aktivit. Vítány jsou 
především děti předškolního a mladšího 
školního věku.
Pojďte si s námi hrát také tradičně prezen-
tuje různé organizace z Vysokého Mýta 
a okolí, které se věnují nejen dětským 
volnočasovým aktivitám, ale také dětem 
nebo dospělým lidem s postižením. 
Návštěvníci díky tomu mají jedinečnou 
možnost blíže se seznámit s jejich činnos-
tí, která běžně zůstává široké veřejnosti 
skryta. „Těšíme se na rodiče i jejich děti, ale 
i zájemce z řad veřejnosti, které činnost 
organizací pro děti a i pro dospělé lidi 
s handicapem oslovuje. Bourání bariér 
mezi světem běžných lidí a těch takzvaně 
postižených a především jejich plnohod-
notné začlenění do společnosti je náš 
velký úkol,“ zve na akci Miluše Horská, 
ředitelka školy SVÍTÁNÍ.
Připraven je bohatý doprovodný pro-
gram, v jehož rámci se mohou hosté těšit 
na velice zajímavá vystoupení, napří-
klad zhlédnou umělecké soubory školy 
SVÍTÁNÍ. „Mimo plodů práce s umělec-

kými soubory návštěvníci uvidí některé 
z ručně dělaných výrobků školy SVÍTÁNÍ. 
Naše současné klíčové kompetence smě-
řují k dílenským pracím a pobočka ve 
Vysokém Mýtě se zaměřuje na produk-
ci svící, o které je velký zájem,“ dodává 
Markéta Hujerová, zástupkyně ředitelky 
školy SVÍTÁNÍ.
 
Kontakt:  Lenka Krčilová, Základní 
škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o. p. s.,                           
pobočka Vysoké Mýto, Plk. B. Kohouta 
914, 566 01 Vysoké Mýto, tel: 466 049 914, 
mobil: 605 483 438,  krcilova@svitani.cz, 
www.svitani.cz.

 Lucie Nermuťová,
Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ 

o. p. s. 

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

RANDÁLFEST 2016
Na naší škole je již pravidlem, že školní rok 
ukončuje soutěžní klání tříd a hudební fes-
tival Randálfest. Čtvrtý ročník tohoto festi-
valu tak opět připravili pedagogové a stu-
denti naší školy ve spolupráci s M-klubem. 
Celá akce vypukla již dopoledne, kdy se 
soutěžilo o Putovní pohár stavební školy. 
Družstva jednotlivých tříd i absolventů 
si změřila své síly v jedenácti odborně 
zaměřených disciplínách. K vidění bylo 
velké nasazení, urputné soustředění, ale 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201638



hlavně legrace a dobrá nálada. S nástra-
hami úkolů se nejlépe vypořádali učni 
z druhého ročníku.
Odpolední část patřila kapelám a taneční 
skupině T-Komplex. Na pódiu Amfiteátru 
se nejdříve skvěle předvedly studentské 
kapely Projekt II, Exit Z7 a WxP. Naše 
pozvání také přijaly kapely Jesterland, 
Dukla Vozovna a hlavní hvězda večera 
- velmi oblíbená pop-punková kapela 
Rybičky 48. V té době se areál M-klubu 
zaplnil 800 návštěvníky. Skvělý den 
a desetihodinový maraton hudby zakonči-
la litomyšlská kapela Silent Echo. Pokud se 
chcete dozvědět více, zhlédnout fotogra-
fie nebo krátký filmový záznam, navštivte 
stránky naší školy: www.stavebniskola.cz. 

Jiří Skalický
 

STAVEBNÍ ŠKOLA SLAVÍ 

120. VÝROČÍ ZALOŽENÍ
Kalendář akcí pro školní rok 2016/2017:
Září

· Skill   - mezinárodní soutěž řemesel
Říjen

· Přednášky z cyklu VODA JE ŽIVOT
· Den otevřených dveří
Listopad

· 7. ročník fotosoutěže „Inženýrská stavba 
  2016“
· Přednášky z cyklu VODA JE ŽIVOT
· Výstava Oldřicha Páleníčka v Městské galerii
Prosinec

· Výstava Oldřicha Páleníčka v Městské galerii
Leden 

· Den otevřených dveří
· Přednášky – DOPRAVA JEDE
· Turnaj v počítačových hrách
Únor

· Výstava Přehrady jako odkaz kulturního 
  dědictví – v turistickém informačním centru
· Přednášky – DOPRAVA JEDE
· Ples školy

Březen

· Den vody
· Další přednášky z cyklu VODA JE ŽIVOT
Duben

· Den Země
· Přednášky z cyklu VODA JE ŽIVOT
· Slavnostní koncert
Květen

· Přednáška z cyklu VODA JE ŽIVOT
Červen

· 10. 6. 2017 OSLAVY 120. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
  ŠKOLY                                       
. Randálfest 2017
 
Přejeme všem studentům i rodičům 
úspěšný nový školní rok.

                                                                                                                      
Marie Severová

SŠ PODNIKÁNÍ

ZMĚNA VE VEDENÍ ŠKOLY
Střední škola podnikání ve Vysokém 
Mýtě má od 1. srpna novou ředitelku. Do 
této funkce nastoupila Jitka Chládková, 
která na této škole dosud působi-
la jako učitelka odborných předmětů 
a manažerka školy. Dosavadní dlouholetý 
ředitel této školy, Radek Slavík, sice tento 
post opouští, na škole však bude dále 
působit ve funkci manažera školy, zároveň 
se ale bude ve větší míře věnovat i peda-
gogické práci.

VÝMĚNNÝ ŽÁKOVSKÝ POBYT 

V NĚMECKU
Ve dnech 13. – 17. 6. se šest žáků prv-
ního až třetího ročníku Střední školy 
podnikání ve Vysokém Mýtě za dopro-
vodu učitelů J. Svatošové a R. Slavíka 
zúčastnilo výměnného žákovského poby-
tu v partnerské škole Hans-Viessmann-

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 39



Schule v Bad Wildungen. Byla to již třetí 
vzájemná návštěva od roku 2014. Měli 
jsme možnost poznat prostředí školy 
a život v hostitelské rodině, inspirovat 
se zkušenostmi s vedením fiktivní firmy 
a navštívit spoustu pěkných míst v lázeň-
ském městě Bad Wildungen a jeho okolí. 
Žáci ocenili tuto výjimečnou příležitost 
k poznání, osamostatnění a komunikaci 
– v angličtině, němčině i francouzštině. 
Za všechny nabízíme postřehy jedné ze 
studentek.
 
Adéla Beránková, P2: Zpočátku jsem měla 
obavy, jaké to bude, zda se dorozumíme 
a jaká bude hostitelská rodina. Strach 
byl zbytečný. Rodina, u které jsem byla 
ubytovaná, byla suprová, rodiče byli milí 
a vstřícní. Už od začátku jsem začala 
pochytávat, co si německy říkají. Výlety 
byly skvělé. Krásná příroda kolem, zají-
mavá historie a hodně zábavy. Překvapilo 
mě, že jsem učitelkám z Německa rozu-
měla snad vše. S německými studenty 
jsme měli pestrý program. Dá se říct, že 
jsme se nezastavili. Myslím si, že jsme 
si všichni rozuměli a často se i zasmáli. 
Výměnného pobytu bych se ráda zúčast-
nila i v budoucnu. Je to skvělá příležitost, 
jak si procvičit cizí jazyk a poznat jinou 
kulturu a zemi. Výměnný pobyt byl super 
a těším se, až přijedou oni k nám.

 J. Chládková

ZUŠ

ROCKOVÁ SKUPINA PROJEKT II 

V NĚMECKU
Závěr školního roku 2015-2016 zastihl 
členy Projektu II ve vysokém a nepole-
vujícím tempu. Po vystoupení na vysoko-
mýtském Randálfestu, naložili nástroje do 
auta a ve chvílích, kdy jejich spícím spolu-
žákům začínaly prázdniny, v noci na 1. čer-
vence, se vydali na cestu do německého 
města Korbachu. Ještě téhož dne odpole-
dne tam zahráli první koncert na prestižní 
scéně u radnice, jedné ze čtyř scén, z nichž 
každoročně zní hudba po celou dobu 
trvání tamních Městských slavností. Za 
své energické vystoupení sklidili Projekti 
zasloužený potlesk a uznání. Druhého 
dne dostala kapela možnost vystoupit 
na největším pódiu ve výborném hra-
cím čase – před skupinou Queen revival 
a před přenosem fotbalového finále ME, 
promítaném na stejném místě. Projekt II 
zahájil svůj program písní Tie Your Mother 
Down z repertoáru skupiny Queen a byl 
odměněn i potleskem členů výborné 
revivalové kapely. Skromný, samozřejmý 
a zároveň strhující projev našich muzikan-
tů i v kontrastu s jejich mládím (byli nej-
mladší kapelou slavností)  budil zaslou-
žilé uznání a ohlas. Byla to pro ně velmi 
cenná zkušenost, za kterou děkují městu 
Vysokému Mýtu, které je na tuto akci 
vyslalo a které rádi a dobře reprezentovali.                                

Jiří Vedral

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201640



SAFRAMENTSKÁ KAPELA

SE VRÁTILA Z BULHARSKÉHO 

TURNÉ
Saframentská kapela ze Základní umě-
lecké školy reprezentovala ve dnech 
3. až 9. srpna město Vysoké Mýto
 v jeho partnerských městech v Bulharsku. 
Zahrála tam celkem tři koncerty. První  
v rámci 20. ročníku umění a řemesel ve 
Varně, další na tradičním folklórním fes-
tivalu v Germetu, a svým třetím vystou-
pením zahájila festival Týden moře ve 
Škorpilovcích společně s dětským decho-
vým orchestrem z Dolního Čifliku. Členové 
kapely prožili zajímavá setkání s bulhar-
skými muzikanty a byli překvapeni popu-
laritou a úctou, které se těší v Bulharsku 
vysokomýtští rodáci Hermenegild a Karel 
Škorpilovi. Poznali také sílu Černého moře 
a vyzkoušeli si na vlastní kůži, co to zna-
mená reprezentovat své město a svou 
zemi. Poděkování patří všem, kdo k této 
úspěšné misi přispěli pomocí organizač-
ní i finanční, Městskému úřadu Vysoké 
Mýto i samotné městské delegaci, která 
výpravu provázela,  za pomoc i výbornou 
atmosféru.

Helena Vedralová

Mikádo

MIKÁDO ZDRAVÍ V NOVÉM 

ŠKOLNÍM ROCE
Kompletní nabídku všech aktivit najdete 
v novém letáku a na webových stránkách 
www.ddm-mikado.cz

Důležité informace:

Přihlašování do kroužků probíhá od 29. 8. 

do 21. 9. 

Přihlašovat se lze pouze elektronicky na 
www.-ddm-mikado.cz

Zahajovací schůzky ke všem kroužkům 
budou probíhat v týdnu od 26. 9. do 
30. 9. mimo státního svátku ve středu  
28. 9. (všechny středeční kroužky budou 
mít zahajovací schůzky jiný den v tomto 
týdnu).

Kurzy pro dospělé 

Přihlašovat pouze osobně v kance-
láři Mikáda nebo na tel.: 731 108 510,
465 424 314, e-mail: zuzana@ddm-mika-
do.cz.

Na co nového se můžete těšit v letošním 

roce

PC GRAFIKA od 8 do 15 let

Den schůzek: středa od 17.00 hod.
Zahajovací schůzka: pátek 30. 9. v 16.00.
Vedoucí: Renata Jílková.
Cena: 800 Kč.
 
STIGA HOKEJ od 1. třídy

Den schůzek: pondělí.
Zahajovací schůzka: pondělí 26. 9. v 16.30.
Vedoucí: Jiří Čepička.
Cena: 500 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 41



KYNOLOGIE - PEJSKAŘI od 8 let

Den schůzek: čtvrtek od 16.00 hod.
Zahajovací schůzka: čtvrtek 29. 9. v 16.00.
Vedoucí: Mirka Dobešová.
Cena 600 Kč.
 
LEGOROBOTIKA od 1. třídy

Den schůzek: dle domluvy.
Zahajovací schůzka: pátek 30. 9. v 16.30.
Vedoucí: David Chadima.
Cena 1 000 Kč.
 
STAROVĚKÝ BOJ od 7 let

Den schůzek: pátek.
Zahajovací schůzka: pátek 30. 9. v 17.00.
Vedoucí: Jan Pulpán.
Cena 800 Kč.

LOUTKOVÉ DIVADLO od 1. třídy

Výuka bude probíhat v době školní 

družiny!

Zahajovací schůzka: pondělí 26. 9. v 16.30.
Vedoucí: Lada Kociánová.
Cena: 300 Kč.
 
YOUTUBERING  od 10 do 15 let

Den schůzek: pondělí od 16.00 hod.
Zahajovací schůzka: pondělí 26. 9. v 16.00.
Vedoucí: Kateřina Hejhalová, Zuzana 
Kejzlarová.   
Cena: 700 Kč.

VODÁK od 10 do 15 let

Den schůzek: úterý od 16.00 do 17.30.
Zahajovací schůzka: úterý 27. 9. v 16.00.
Vedoucí: Filip Krejza, Jakub Šilar, Daniel 
Suchánek.
Cena: 1 200 Kč.
 
KINBALL od 5. třídy

Den schůzek: pátek.
Zahajovací schůzka: pátek 30. 9. v 16.00.
Vedoucí: David Chadima.
Cena: 700 Kč.

POKUSOHRANÍ  od 7 let

Den schůzek: pondělí.
Zahajovací schůzka: pondělí 26. 9. v 17.00.
Vedoucí: Lada Kociánová.
Cena: 500 Kč.

GEOCACHING  od 3. třídy  

Den schůzek: úterý jednou za 14 dní.
Zahajovací schůzka: úterý 27. 9. v 16.30.
Vedoucí: Simona Nežádalová.
Cena: 600 Kč.
 
NOVINÁŘ od 10 let

Den schůzek: úterý nebo středa.
Zahajovací schůzka: úterý 27. 9. v 16.00.
Vedoucí:  Klára Pilnáčková.
Cena: 500 Kč.

Tykadlo

Pro těhotné a kojící maminky 

Pondělí 5. 9. od 15.30 do 17.00 

SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY 

KOJÍCÍCH MAMINEK
Přihlásit se do skupiny můžete nejpozději 
2 dny před setkáním Kataríně Konopíkové 
na tel. 608 375 333.
Cena: 60 Kč.

Interaktivní přednáška 

Čtvrtek 15. 9. od 16.00 

DOMÁCÍ NÁSILÍ

- MÝTY A SKUTEČNOST
Martina Macková tentokrát bude hovořit 
o jednom z největších životních stresorů 
- o domácím násilí. Během této přednášky 
je možnost využít hlídání dětí. 
Přihlášky do 14. 9. na eva@ddm-mikado.cz
Cena: 50 Kč. 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201642



Seminář s diskusí 

Pondělí 19. 9. od 9.30 

STRACH A ÚZKOST VE SVĚTĚ 

DĚTÍ  
Jak pracovat se strachem a úzkostí, co dělat 
se strašpytlínem.
Přihlášky do 15. 9. na eva@ddm-mikado.cz 
nebo na tel. 739 084 971.
Cena: 50 Kč.

Pondělí 19. 9. – čtvrtek 22. 9. od 16.00 

do 17.00 

INFORMAČNÍ SCHŮZKY
odpoledních kroužků na nový školní rok

Týden, kdy máte možnost podívat se na 
vámi vybraný kroužek, seznámit se s lek-
torem a prostředím. Dozvíte se upřesnění 
dne a hodiny kroužku na dané pololetí. 
Více informací o kroužku: cena, lektor atd. 
naleznete na webových stránkách Mikáda/
záložka Tykadlo.

LEGOHRÁTKY
Pondělí 19. 9. od 16.00 do 16.30
a středa 21. 9. od 16.30 do 17.00.

TANCOVÁNÍ
Úterý 20. 9. od 16.00 do 16.30
a čtvrtek 22. 9. od 16.30 do 17.00.

ŠIKOVNÉ RUCE
Pondělí 19. 9. od 16.00 do 16.30
a středa 21. 9. od 16.30 do 17.00.

ANGLIČTINA
Úterý 20. 9. od 16.30 do 17.00
a ve čtvrtek 22. 9. od 16.00 do 16.30.

JÓGA PRO DĚTI
Pondělí 19. 9. od 16.00 do 16.30
a středa 21. 9. od 16.30 do 17.00.

Přihlášky přijímáme pouze elektronicky na 
www.ddm-mikado.cz.

DOPOLEDNÍ PROGRAM 

V TYKADLE 

OTEVŘENÁ HERNA 

PRO RODIČE S DĚTMI 
Každé PONDĚLÍ A STŘEDA od 9.00 
– 12.00 hodin za 30 Kč pro rodiče s dětmi. 
Vždy od 10.00 – 10.30 hodin je nabídnut 
řízený program.
Vedoucí: Lada Nováková

Dále nabízíme:

DĚTSKÁ SKUPINA TYKADÝLKO

V MC TYKADLO
Otevřeno v pracovní dny od 7.00 do 

16.00 hodin. Potřebujete jít do práce dříve, 
než dítě může nastoupit do školky? Rádi 
byste adaptovaly děti na kolektiv před 
nástupem do školky nebo si prostě potře-
bujete zařídit jiné věci, které s dítětem jsou 
náročné a zdlouhavé? Máme pro vás řešení. 
Pro více informací či rezervaci místa kontak-
tujte Evu Olivovou - 739 084 971.

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 

OD 3 MĚSÍCŮ DO 1 ROKU
Cvičení začne od 13. a 16. 9. 

Cvičební dny úterý a pátek od 9.00 po 

celý den, lekce trvá 45 minut. 

Lektor:  Eva Olivová.
Cena: 800 Kč (10 lekcí + 1 zdarma).

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 

OD 12 - 24 MĚSÍCE 
Cvičení probíhá na sále v Mikádu a začíná 
15. 9. a končí 22. 12.
Čtvrtek od 9.30 - 10.15 hodin ( 12 - 18 měsíců)
Čtvrtek od 10.30 - 11.15 hodin ( 18 - 24 
měsíců)
Lektor:  Eva Olivová.
Cena: 1 200 Kč.
Přihlášky na cvičení rodičů s dětmi na eva@
ddm-mikado.cz.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 43



FITNESS PROGRAM

PRO MAMINKY

FITAMI OUTDOOR 
Každé pondělí od 9.30 a každá středa od 
9.30 hodin  - sraz u Mikáda. Lektor:  Helena 
Dlouhá.
Přihlášky na zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 10 lekcí 600 Kč, 1 lekce 80 Kč.
CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ 

S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU
Každé úterý od 17.00 hodin 

Lekce zahrnuje 45 minut cvičení + 30 minut 
předporodní přípravy. Součástí kurzu je 
i přednáška pediatra, přednáška o kojení 
vedená laktační poradkyní a proškolení 
tatínků k porodu. Na každé lekci čeká na 
maminku malý dáreček. 
Novinka: jedna lekce bude věnována 
správné manipulaci s miminkem. Maminky 
mohou nastoupit do kurzu kdykoliv od 20. 
týdne těhotenství! Na cvičení a předporod-
ní přípravu vám rádi vystavíme doklad pro 
vaši pojišťovnu. 
Odborný lektor: Registrovaná zdravotní 
sestra Pavla Houdková.
Dotazy a bližší informace na Pavla.H@
seznam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 200 Kč (12 lekcí). Možnost 
navštěvovat jen cvičení pro těhotné za cenu 
1 lekce za 80 Kč.

NAROZENINOVÉ OSLAVY
Přemýšlíte o uspořádání dětské párty, osla-
vy narozenin nebo jmenin? Nabízíme pro-
nájem herny a kuchyňky nebo si můžete 
vybrat z nabídky balíčků, které jsou uvede-
ny na www.ddm-mikado.cz/tykadlo

Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, e-mail: eva@
ddm-mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Loutkové divadlo Srdíčko

Loutkové divadlo ve Vysokém Mýtě stále 
žije, i když... Bohužel vám již nezahraje-
me na naší scéně. Stávající prostory jsou 
nevyhovující a tak město Vysoké Mýto 
a Vysokomýtská kulturní připravují nové 
prostory na nádvoří M-klubu. Než proběh-
ne rekonstrukce, budeme vám hrát na klu-
bové scéně. I o prázdninách jsme neza-
háleli. Hráli jsme na celostátní přehlídce 
v Přerově, v rámci Noci kostelů na Vraclavi ve 
sv. Mikuláši, 3 x na hradě Košumberku a také 
v Bystrém u Poličky. Máme domluvený pro-
jekt v domově důchodců Ledax. Zahrajeme 
pro neobvyklé obecenstvo, pohádku budou 
sledovat se seniory také děti. Chceme tímto 
pro naše starší občany přinést trošku radosti 
a šťastných chvil. Na měsíc září pro vás při-
pravujeme Pohádku z půdy.  Těšíme se opět 
na společné setkávání.

 Za soubor Loutkového divadla
Marie Švadlenová

 
Neděle 25. 9. v 15.00, klubová scéna 
M-klubu
POHÁDKA Z PŮDY
Napsal: Jindřich Halík
Režie: Radka Jetmarová
Hrají: herci a loutky LD Srdíčko
Předprodej hodinu před představením.
Vstupné 30 Kč.

Středa 7. 9. v 15.00

TURNAJ DVOJIC VE FOTBÁLKU
 
Čtvrtek 15. 9. v 15.00

SMALTOVÁNÍ
 
Středa 21. 9. v 15.00

TURNAJ VE HŘE PETANGUE

Emko

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201644



BERENIKA

Módní přehlídka

Úterý 20. 9. v 17.30, M-klub
LETEM SVĚTEM
Vážení přátelé Bereniky, srdečně vás 
zveme na 3. ročník módní přehlídky letos 
s podtitulem Letem světem. Kostýmy opět 
předvedou klienti Bereniky a  studen-
ti SŠPo Vysoké Mýto. Dále také uvidíte 
taneční skupinu PAPETO, fakírskou show 
a hudební vystoupení klientů Bereniky. 
Uvidíme se  20. září v 17.30 hod. v M- klubu 
Vysoké Mýto. 
Vstupenky (80 Kč) můžete předem zakoupit 
v předprodeji v informačním centru nebo na 
místě 20. září v M-klubu Vysoké Mýto.

Moc se na vás těšíme.

Úterý 13. 9. od 16.30 do 18.00, kabinet TV 
Gymnázium Vysoké Mýto

ZÁPIS
Zahájení cvičení září:

Pondělí 19. 9.  Nároční III: 17.45 – 19.15
Pondělí 19. 9.  2. a 3. ročník: 19. 30- 21.00
Úterý    20. 9.  Začátečníci: 17.45 – 19.15, 
malá tělocvična
Úterý    20. 9.  Nároční I: 16.00 – 17.30
Úterý    20. 9.  Nároční II: 17.45 – 19.15
Úterý    20. 9.  4. a 5. ročník: 19.30 – 21.00
Pátky od 23. 9. Rodiče a děti: 16.00 – 17.00
Vyučujeme klasickou - rádža jógu.
Kontakty: Dana Mořkovská, T-Mobil 
737 582 384,   O2   702 088 424, morkov-
ska@gvmyto.cz,  www.danuse-morkov-
ska.webnode.cz, www.joga-karakal.cz.
Pro rodiče a děti:  Ilona Paseková, T-Mobil 
731 758 822.
Cena:  Pracující: 700 Kč (10 x 1,5 hod. celkem 
20 vyučovacích hodin). Důchodci, studenti: 
600 Kč (10 x 1,5 hod. celkem 20 vyučovacích 
hodin). Rodiče a děti: 500 Kč platí se pro 
dítě a rodiče dohromady (10 x 60 minut). 
Individuální vstupné jen pro dospělé: 80 Kč 
(na 1,5 hod. celkem 90 minut).

30. 9. – 2. 10.

DEN ARCHITEKTURY - MEJTO 

JE DOPRAVA?
Jak se vám po městě chodí, jezdí a par-
kuje? Jak doprava ovlivňuje prostředí 
ve městě a co by se s tím dalo dělat? 
Procestujte se Spolkem .proMejto město 
Vysoké Mýto a jeho bezprostřední okolí. 
Společně snad na některé z těchto otázek 
najdeme odpovědi. Akce se koná první 
říjnový víkend 30. 9. - 2. 10. Více informací 
na www.promejto.cz a denarchitektury.cz.

Centrum sociálních sužeb

Škola jógy Karakal

Spolek .proMejto, z. s.

Úterý 27. 9. v 15.00

PODZIMNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
  
Služby a uvedený program jsou určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 10 
– 26 let, kteří zažívají obtížné životní udá-
losti. O změnách v programu se dozvíte 
na Facebooku - NZDM Emko Vysoké Mýto.
 
Otevírací doba

klub:                                                                          
Pondělí – čtvrtek        13.00 – 17.00                        
Pátek                            12.00 – 16.00 
terén:

lichý pátek              9.00 – 12.00
Najdete nás na adrese:

Husova 146, Vysoké Mýto
Kontakt: Koordinátorka zařízení: Kateřina 
Novotná, tel.: +420 774 658 597, e-mail: 
emko@skp-centrum.cz, www.skp-cent-
rum.cz.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 45



Církev Bratrské jednoty baptistů – Lavina

Úterý 20. 9. v 18.30, sborový dům 
Bratrské jednoty baptistů Lavina, Pražská 72
AGLOW: PŘÍBĚHY Z  THAJSKA
Kristýna Rausová z Vysokého Mýta žila 
a pracovala téměř tři roky v jihovýchod-
ní Asii. Přijďte si poslechnout její příběh 
a zkušenosti a zjistěte více o práci ethno-
umění, která pomáhá menšinám posílit 
jejich kulturu, umění a identitu.

Srdečně zve všechny ženy tým Aglow.
 

Středa 28. 9. od 18.00, Základní umělec-
ká škola, Jeronýmova 100, Vysoké Mýto (sál)
SOUŽITÍ S ISLÁMEM 

V DEMOKRATICKÉ 

SPOLEČNOSTI A MIGRACE
Přednáší: Salman Hasan - bývalý muslim. 
International Christian Outreach Ministry. 
Osmá ze série přednášek o islámu, na 
které se budeme zabývat  odhalová-
ním hlavních konceptů a myšlenek islá-
mu podle učení Koránu a Mohammeda 
a tím, jak mohou ovlivnit demokratic-
ké společnosti a změnit je na islámsky 
ovládané společnosti také skrze migraci. 
Dále budeme  mluvit o přístupu k ženám, 
ateistům a dalším, kdo nejsou muslimo-
vé, pokud by byly uplatněny islámské 
koncepty a jaké by to mělo následky.
Překlad zajištěn.
Vstupné dobrovolné.

Církev bratrská

BOHOSLUŽBY CÍRKVE BRATRSKÉ
  4. 9. Vstup do nového školního roku - po-
            žehnání dětem a studentům
11. 9. Přemysl Pýter - Desatero - 
18. 9. Radek Slavík - Desatero
25. 9. Přemysl Pýter/Pavel Raus - Desatero

Římskokatolická farnost

www.katolik.vmyto.cz
 
Pátek 2. 9. od 20.00 do 22.00

NIKODÉMOVA NOC
Během večera budete mít možnost přijít 
do kostela sv. Vavřince, který bude pono-
řen do tmy a ticha, a budete se moct 
setkat s Ježíšem v Nejsvětější Svátosti při 
adoraci či osobním rozhovoru s knězem, 
případně svátosti smíření. Nikodémova 
noc se koná každý první pátek v měsíci, 
další se uskuteční v pátek 7. 10.
 
Neděle 18. 9. v 8.30, kostel sv. Vavřince
DĚTSKÁ MŠE SV.
Hraje a zpívá Sboreček.
 
Zveme děti k hodinám náboženské 

výchovy, která bude v letošním škol-
ním roce probíhat ve Vysokém Mýtě na 
římskokatolické faře (Försterova 161). 
Přihlášku a bližší informace najdete na 
webových stránkách farnosti.
 
Středa 28. 9. v 19.00, kostel sv. Vavřince
BENEFIČNÍ SVATOVÁCLAVSKÝ 

KONCERT
Při koncertu proběhne prezentace nové-
ho varhanního CD, které bude možno 
při koncertě zakoupit. Cena CD je 150 Kč 
a výtěžek bude věnován Škole Jaroslava 
Ježka, která vzdělává a pečuje o žáky se 
zrakovým postižením varhany.     Jan Fajfr
 
Knihy z farní knihovny si můžete vypůj-
čit každou neděli po mši sv., která začíná 
v 8.30 v kostele sv. Vavřince, nebo v pátek 
18.30 - 19.00 ve farní knihovně na římsko-
katolické faře (Försterova 161). 

Církve

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201646



Srdečně vás zveme na výstavu dětských 

obrázků z „Prázdninového malování“, 

která bude zahájena slavnostní vernisáží 

v neděli 11. září v 15.00 hod. v kavárně 
Sborového domu (pod Mikádem u dět-
ského hřiště). Namalovat si svůj obrázek 
z prázdnin mohou děti do 3. září (včetně) 
v prostorách kavárny Sborového domu. 
Pondělí až pátek od 15.30 do 18.00 nebo 
v sobotu od 9.00 do 11.00.
Nezapomeňte napsat na zadní stranu 
obrázku jméno a věk dítěte, případně  kon-
takt na jednoho z rodičů.

Církev československá husitská a Česká 

křesťanská akademie 

Sobota 17. 9. od 15.00, Masarykovy sady 
u Husova sboru
BENEFIČNÍ ZAHRADNÍ ZÁBAVA 
Na programu je pohádka O chytré horáky-
ni, vernisáž grafika Lukáše Tůmy a koncert 
folkové kapely Goji od 18.00. Připraveno je 
rovněž bohaté občerstvení. Výtěžek z akce 
bude věnován OS Berenika z Vysokého 
Mýta.

Středa 7. 9., 20.00, Bar Bar
koncert brněnské kapely
BIORCHESTR

Pohádka

Čtvrtek 29. 9. v 16.30, jídelna Domova
Loutkové divadlo Srdíčko:
VODNÍKOVA HANIČKA 
V září se po dvouměsíční odmlce opět vrací 
komunitní setkání Domova pro seniory ve 
Vysokém Mýtě s názvem S – KLUB. V záři-
jovém S – KLUBU bude jistě veselo. Naše 
pozvání přijalo loutkové divadlo Srdíčko 
a zahraje nám pohádku Vodníkova Hanička 
v režii Marie Švadlenové. Loutkové divadlo 

působí ve Vysokém Mýtě již od roku 1999 
a své vystoupení pořádají v M-KLUBU, 
29. 9. však přijedou za námi do Domova 
potěšit a pobavit všechny návštěvníky 
S – KLUBU. Srdečně zveme všechny seni-
ory a veřejnost, 29. 9. v 16.30 do prostor 
jídelny Domova na adrese Žižkova 913, 
Vysoké Mýto. Na společně strávený čas 
se s vámi budou těšit sociální pracovníci 
Domova.
V případě dotazů se obracejte na tel.: 
724 009 603, Veronika Janecká.

Srdečně vás zveme na novou akci:
Sobota 17. 9. ve 13.30, u Stániny vyhlíd-
ky (louka pod lesem nad Vanicemi směr 
Brteč)
SLAMĚNÉ VARIACE
Čas babího léta, zlatého sluníčka a teplých 
barev nás láká do přírody. Obilí z polí je 
sklizené, zrní v sýpkách, zůstává sláma - 
voňavý materiál užitečný pro zemědělce, 
ale také pro výtvarníky. Přijďte s námi tvořit 
ze slámy. Připravujeme pro vás výtvarně 
enviromentální workshop. Vyzkoušíte si, 
jak slámu tvarovat, zpevňovat a zdobit tak, 
aby vznikaly rozmanité výtvarné objek-
ty, z nichž poté vytvoříme společné dílo. 
Akce je vhodná pro každého, kdo má chuť 
si hrát, chvíli pobýt v přírodě s krásným 
výhledem na Vysoké Mýto a setkat se s 
prima lidmi. Ostatní vás naučíme. Tvořit 
můžete v týmu (třeba rodinném) či indi-
viduálně. Občerstvení bude zajištěno ve 
spolupráci s restaurací Lyra. Pro případ 
nepříznivého počasí bude k dispozici velký 
stan. K vyhlídce je možné dojít pěší pro-
cházkou, či dojet libovolným dopravním 
prostředkem.

Těšíme se na vás.
Za Variace vm z. s. Jitka Klofandová

Domov pro seniory

Variace vm z.s., občanské sdružení 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 47



Dne 27. 5. pořádala MS ČČK poznáva-
cí výlet do Nového Města nad Metují 
a Častolovic. Tímto bych chtěla pořada-
telům poděkovat za velmi zdařilý výlet. 
Předně děkuji M. Menclové za perfektní 
organizaci a J. Bezděkovi za bezpečnou 
dopravu. Kéž by takových výletů bylo 
více!

 Za všechny účastníky M. Dvořáková

SBÍRKA OŠACENÍ V RÁMCI

HUMANITÁRNÍ POMOCI
Sběr se uskuteční v pondělí

  3. 10. od 9.00 do 17.00 

17. 10. od 9.00 do 17.00 

31. 10. od 9.00 do 17.00 

v budově Penzionu č. p. 124/II u autobu-
sového nádraží – vchod od gymnázia.
Do humanitární sbírky bereme: čisté 
ošacení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclony,
deky (ne peřové), nepoškozenou obuv, 
školní a sportovní potřeby, hračky atd.
Pro pracovní terapie sbíráme: zbytky 
látek, vlny, příze (prosíme označit zvlášť).
Tel.: 736 441 598, 739 937 899.

 Těšíme se na vás.
Představenstvo ČČK, Vysoké Mýto

Český červený kříž

Představení

21. 9. od 18.00, Základní umělecká škola, 
ZASVĚCENÍ – Táňa Fischerová, 

Alfred Strejček, Hana Benešová 

Představení na motivy biografického 
románu Elisabeth Haich o duchovním 
poznání. Lístky od 1. 6. u Zdenky: maria.
redy@gmail.com ,tel.: 774 541 109. Více 
informací: www.vedomicestylasky.web-
node.cz.
Cena: 200 Kč.

Vědomí cesty lásky

Z okolí

Choceň 

CHOCEŇSKÁ UNIVERZITA 

VOLNÉHO ČASU -  PODZIM  2016 
Podzimní sérii přednášek zahájí 12. září 
choceňský rodák Vladimír Mikeš, překla-
datel a spisovatel. Tématem jeho před-
nášky bude Tajemství jazyka. Na Psí kusy 
a jiné delikatesy Ondřeje Hejmy (zpěvá-
ka, hudebního skladatele, překladatele, 
spisovatele) se můžete vypravit 26. září. 
Rybář a držitel několika světových rekor-
dů v lovu sladkovodních ryb Jakub Vágner 
bude 10. října vyprávět o svých rybolov-
ných expedicích. Přednášku doplní filmy 
a fotografie z výprav. Přední český hudeb-
ní kritik a publicista Jan Rejžek předsta-
ví 24. října v Kaleidoskopu nejrůznější 
hudební styly od indického jazzu přes 
etiopské šanony a britský rock z šedesá-
tých let, až po současnou českou alter-
nativní scénu. Klíčovou postavou zájmu 
spisovatele a ředitele společnosti Praga 
Mystica  Bohumila Vurma je nizozem-
ský malíř Hieronymus Bosch, poutavou 
přednášku o jeho životě a díle uslyšíte 
7. listopadu. Poslední přednášku v letoš-
ním roce - 21. listopadu, bychom rádi 
věnovali české  historii, přednášející je 
však ještě v jednání. Zvýhodněná cena 
za celý cyklus přednášek je 300 Kč. 
Permanentky (indexy) můžete zakoupit 
v Informačním centru Choceň od 29. 8. 
Zájemci o jednotlivé přednášky si vstu-
penky zakoupí na místě v den konání. 
Přednášky se budou opět konat v sále 
Panského domu Choceň od 18.30 hod.

Výstava - Mykologický klub

16. - 18. 9., Orlické muzeum Choceň
30. VÝSTAVA HUB (celostátní)

Bližší informace na plakátech.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201648



Neděle 4. 9. v 18.00, zámecké nádvoří
Isabelle de Toledo: 

V RYTMU TANGA 

- DS Vicena Ústí nad Orlicí  

Čtvrtek 15. 9. v 18.00, sál Panského domu
KONCERT AKORDEONOVÉHO 

ORCHESTRU SAFARI pod vedením 
Radka Škeříka.

Svařeň

Výstava

Září, budova bývalého transformátoru, 
Svařeň
SBOR DOBROVOLNÝCH 

HASIČŮ SVAŘEŇ 1936 - 2016
Výstava je ohlédnutím za osmdesátiletou 
činností SDH Svařeň. Obsahuje řadu foto-
grafií z historie a současnosti hasičského 
sboru. Fotografie jsou doplněné textem 
s informacemi o vzniku a činnosti SDH 
Svařeň. Dočtete se zde o vývoji hasičských 
sborů v Čechách, najdete tipy na výlety 
do hasičských muzeí a mnoho dalšího. 
Zajímavostí je například, že první český 
dobrovolný hasičský sbor byl založen 
ve Velvarech v roce 1864. Tato v pořadí 
již třetí výstava je umístěna v opravené 
budově bývalého transformátoru v centru 
obce Svařeň (naproti bývalé škole) a je 
volně přístupná do konce měsíce září.
 

Za SDH Svařeň Vladimír Flídr
Za osadní výbor Pavla Dušková

Zájemci o naši službu nás mohou kontakto-
vat na telefonním čísle 465 52 42 52 (non-
stop), poradenském e-mailu napis@linka-
duveryuo.cz a přes Skype linka.duvery.uo.
 

Lucie Prudilová,
vedoucí Linky důvěry Ústí nad Orlicí

Linka důvěry Ústí nad Orlicí 

Vysokomýtská nemocnice

REHABILITACE A FYZIOTERAPIE 

VE VYSOKOMÝTSKÉ NEMOCNICI
V minulém čísle zpravodaje jsme čtená-
řům přiblížili činnost Centra pro matku 
a dítě. V tomto čísle se zaměříme na služ-
by, které vykonáváme ve Vysokomýtské 
nemocnici v oblasti rehabilitace a fyziote-
rapie. Dnešní, moderní, uspěchaná doba 
klade důraz na vysoký výkon člověka, 
který je mnohdy vnímán jako pracovní 
nástroj. Z tohoto úhlu pohledu vyplývá 
řada zdravotních problémů, z nichž nema-
lé místo zaujímá oblast  pohybového apa-
rátu. Vysokomýtská nemocnice nabízí 
zajímavé metody, techniky či procedu-
ry, které přispívají k celkové regeneraci, 
relaxaci a zlepšení kondice pohybového 
aparátu.
Nemocnice má uzavřeny smlouvy se 
všemi zdravotními pojišťovnami a tak 
může nabízet řadu služeb, které jsou pojiš-
ťovnou hrazeny. Nabízí také služby place-
né. Mezi služby hrazené pojišťovnou patří 
základní techniky, včetně léčebné tělesné 
výchovy, měkké a mobilizační techniky 
páteře a periferních kloubů, mobilizace 
žeber, bederní páteře a křížokyčelního 
skloubení dle Ludmily Mojžíšové, reflexní 
masáže a Vojtova metoda. Poskytujeme 
také metody fyzikální terapie, jako jsou 
magnetoterapie, ultrazvuková terapie, 
léčebné proudy, přístrojová lymfodrenáž, 
vodoléčba, výkonný laser a solux.
V rámci poskytování nadstandardních 
placených procedur nabízíme našim 
pacientům, ale i spoluobčanům, služby 
v oblasti moderních rehabilitačních metod 
a postupů, které jim poskytnou naše zku-
šené fyzioterapeutky. Provádíme aplika-
ci léčebných kineziotejpů, Breusssovu 
masáž, reflexní masáž  nohy, cvičení dle 
SM systému, metodu Roswithy Brunkow 
a nově i baňkování a masáž lávovými 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 49



kameny. Klasickou masáž nabízíme 
zájemcům i v odpoledních hodinách od  
15.00 do 16.30 hodin.
 
Od září poskytujeme nově tyto 

rehabilitační služby:

Reflexní masáž nohy -  pomocí jemné 
masáže a stlačováním příslušných bodů 
dokáže ulevit od bolesti, rozproudí tok 
energie v těle a navodí pocit pohody 
a harmonie.
Masáž lávovými kameny – je jedna z nej-
lepších terapií na celkovou relaxaci a rege-
neraci organismu, provádí se za pomoci 
speciálních masážních hmatů, teplých 
lávových kamenů a aromatického oleje. 
Masáž dokáže povzbudit činnost orgánů, 
odplavuje z těla toxiny a stres. Působí na 
svaly, uvolňuje křeče a rozpouští bolest. 
Pomáhá při odstranění problémů se spán-
kem, při klimakterických obtížích a nemé-
ně důležitý je relaxační účinek masáže na 
pacientovu psychiku.
Baňkování -  vakuová terapie je tisíce 
let stará medicína pocházející ze staré 
Číny. Je jednou z nejúčinnějších metod 
k odstranění svalových bolestí, zejména 
zanedbaných a dlouhodobých. Pomáhá 
odstranit bolest páteře, pohybového 
aparátu a ovlivňuje také správnou funk-
ci vnitřních orgánů. Působí hluboko do 
svalové hmoty, má i účinek metabolic-
ký a probouzí lymfatický systém člověka. 
Terapie pomocí baňkování je jedinečná 
tím, že jako jedna z mála metod docílí 
velmi intenzivního prokrvení masírované 
tkáně.
Více informací o nabízených službách 
dostane zájemce na tel. čísle 465 467 584 
nebo mobilu 702 292 275, a to v pracovní 
dny od 7.00 do 15.30 hod., kdy se může 
i objednat.
 

Vedení nemocnice
a rehabilitační oddělení

Královská věnná města

Dvůr Králové nad Labem    

24. 9.              
SVATOVÁCLAVSKÉ POSVÍCENÍ
Více informací: www.hankuv-dum.cz.

Hradec Králové 

2. – 3. 9. 

SLAVNOSTI KRÁLOVNY ELIŠKY
Více informací: www.slavnostikralovny-
elisky.cz.
 
3. – 4. 9. 

XXIII. CZECH INTERNATIONAL 

AIR FEST 2016 – CIAF 2016
Více informací: www.airshow.cz.
 
16. – 17. 9. 

KRÁLOVÉHRADECKÉ KRAJSKÉ 

DOŽÍNKY
Více informací: www.kr-kralovehradecky.cz.
 
Chrudim

9. – 11. 9. 

CHRUDIMSKÉ OBŽÍNKY
Více informací: www.chrudimsobe.cz.
 
Mělník

16. – 18. 9. 

MĚLNICKÉ VINOBRANÍ
Více informací: www.vinobranimelnik.cz.
 
Nový Bydžov

4. 9. 

NOVOBYDŽOVSKÝ TRPASLÍK
Více informací: www.novobydzovsky-
trpaslik.cz.
 
9. – 10. 9. 

FIŠERŮV BYDŽOV
Více informací: www.novybydzov.cz.
 

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201650



Polička

12. - 17. 9. 

MIME FEST
5. ročník mezinárodního festivalu panto-
mimy. 
Více informací: www.mimefest.cz.

24. – 25. 9. od 17.00

SVATOVÁCLAVSKÉ SLAVNOSTI 

NA SVOJANOVĚ
Netradiční hradní slavnost připomínající 
oblíbené zábavy panstva v 19. století. 
Více informací: www.svojanov.cz.
 
Trutnov

4. 9. 

TRUTNOVSKÝ JARMARK
Více informací: www.uffo.cz.
 
24. 9. 

SUNDÁVÁNÍ DRAKA
Více informací: www.trutnovmestodraka.cz.
 
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.

Litomyšl 

denně od 14.00 do 18.00, Piaristický 
chrám Nalezení sv. Kříže
TVÁŘ - PŘÍBĚH ZTRACENÍ 

A TOUHA ZNOVUNALÉZÁNÍ

10. 9. - 11. 9., různá místa v Litomyšli 
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

PAMÁTEK, LITOMYŠLSKÉ 

VINOBRANÍ, FISH FEST, 

MEDOVÝ VÍKEND NA VESELCE 

30. 9. - 3. 10., různá místa v Litomyšli
ARCHIMYŠL 2016

Kam v Českomoravském pomezí 

Moravská Třebová

9. 9. v 17.00, dvorana muzea Moravská 
Třebová 
HANA HORSKÁ – ZAHÁJENÍ 

VÝSTAVY

11. 9. v 16.00, nádvoří zámku, pohádka
DLOUŠIBY 

25. 9. v 17.00, kinosál muzea 
KDYŽ DVA SE RÁDI MAJÍ...
Pásmo nejkrásnějších a nejznáměj-
ších operetních písní v podání sólistů 
Slezského divadla v Opavě.

Polička

Koncert

8. 9. v 19.00, Tylův dům Polička, velký sál 
VESELÁ TROJKA 

12. 9. - 17. 9., Tylův dům Polička, 
Palackého náměstí  
MIME FEST 2016
Festival pantomimy/divadelní představení.
 
3. 9. v 11.00, Park u hradeb
BITVA NA POLÍČKÁCH 

"BOJ O ČEST"
Rekonstrukce historické bitvy. 

Svitavy

29. 8. – 4. 9.

TOP TÝDEN
Začínáme 29. srpna a ukončíme ho 
v  neděli 4. září poutí ke svatému Jiljí. 
Sledujte program na www.svitavy.cz.

2. 9. od 20.00, náměstí Míru – dolní část
KONCERT SKUPINY JELEN
Vstupenky na koncert pouze na místě.
Vstupné: 100 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 51



A jaké jsou závěrečné výsledky? První 
místo suverénně obsadil juniorský repre-
zentant Radek Krejčeřík z Aeroklubu 
Hranice. Byl to mimo jiné právě on, který 
vyhrál nejdelší disciplínu měřící 332 
kilometrů, a to s průměrnou rychlostí 
102 km/h. Druhé místo obsadil Jakub 
Hlaváček z Aeroklubu Plzeň-Letkov. 
Pro bronz si pak doletěl Karel Novák 
z Aeroklubu Mladá Boleslav. Mezi dívka-
mi vévodila Hana Trešlová z Aeroklubu 
Raná, která se jinak umístila na celkovém 
osmém místě. Jediný zástupce místního 
vysokomýtského aeroklubu Lukáš Malý 
získával teprve cenné zkušenosti na svých 
prvních závodech. Celkově sice skončil až 
26., ale jasným úspěchem bylo překonání 
první třísetkilometrové trati, a to dokon-
ce v den jeho osmnáctých narozenin. 
Na závěr uveďme, že při plachtařských 
závodech je běžné, že někteří závodníci 
nemají na trati již dostatek výšky a musí 
tzv. přistát do terénu, tedy na pole, louku, 
hřiště... Letošní mistrovství v tomto směru 
přineslo i jistou kuriozitu. Dvěma vět-
roňům se totiž podařilo přistát na pláži 
vodní přehrady Letovice.

Jiří Junek

KRAJSKÉ PŘEBORY DESETI 

A JEDENÁCTILETÉHO ŽACTVA 

V PLAVÁNÍ VE VYSOKÉM MÝTĚ
28. května se ve Vysokém Mýtě konal 
Krajský přebor deseti a jedenáctileté-
ho žactva, pořádaný místním oddílem. 
Plavecké závody tohoto formátu se zde 
konaly po delší době.
Přeboru se zúčastnilo 182 plavců z 21 oddí-
lů Pardubického a Královéhradeckého 
kraje. Díky hojné účasti mladých plavců 
bylo během dne odstartováno přes 900 
položek, což bylo velice náročné pro rea-
lizační tým. Organizaci přeboru ocenila 

TJ Sokol

ŠKOLNÍ ROK 2016/2017
Rodiče a děti začínají cvičit 13. září vždy 
v úterý (v 9.30, v 10.45, v 15.30 a v 16.30).
 
Pro veřejnost
1. 10., 5. 11.,  3. 12. v 10.00

BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás s vašimi vnoučaty na zábav-
né sobotní dopoledne do sokolovny 
v novém školním roce 2016/2017. Určeno 
pro předškolkový, školkový a mladší škol-
ní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.

19. – 25. 9.

TÝDEN SOKOLA V POHYBU
Týden otevřených tréninků pro veřejnost. 
Zveme všechny zájemce o cvičení v soko-
lovně.
Více informací naleznete: www.sokol-vm.cz.

PLACHTAŘSKÉ MISTROVSTVÍ 

ČESKA UKONČENO
Po čtrnácti dnech skončilo ve Vysokém 
Mýtě Plachtařské mistrovství Česka junio-
rů. Letošní vrtkavé počasí dopřálo závod-
níkům sedm letových dnů, při kterých 
v průměru jednotlivci nalétali více než 30 
hodin a uletěli přes 1 500 kilometrů.
Pro organizátory i samotné soutěžící je 
nejpodstatnější fakt, že celé mistrovství je 
platné. Aby tomu tak bylo, musí být podle 
pravidel absolvovány alespoň čtyři letové 
disciplíny. A to se stalo. Ke spokojenosti je 
také nutné přičíst hladký průběh celého 
sportovního klání. Při 250 soutěžních vzle-
tech nedošlo k jediné mimořádné událos-
ti a vše se obešlo bez problémů.

Sport

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201652



Justýnka předvedla nejkvalitnější výkony 
na nejdelších kraulových tratích (400 m 
a 800 m), kde shodně obsadila pěkná pátá 
místa. Hlavně na osmistovce si vedla skvě-
le, osobní rekord si vylepšila o více než 12 
vteřin! Slabší chvilku si vybrala v disciplí-
ně 200 polohový závod. Ostatní závody 
zaplavala na hranici svých osobáků. Terka, 
po slabších výkonech na krajském přebo-
ru, se předvedla v mnohem lepším světle. 
Perfektně si vedla hlavně na tratích 200 
a 400 volný způsob. Na obou tratích si 
vytvořila výrazná osobní maxima (200 m 
- o 10 vteřin, 400 m o 11 vteřin). Časy jsou 
o to cennější, že si celý závod odtáhla celý 
sama... Přestože u Vojty nebyla příprava 
na Pohár ČR odpovídající, zaplaval velmi 
pěkné časy. Vytvořil si 4 osobní rekordy ze 
šesti startů. Z kraulařských disciplín se nej-
více zlepšil na dvoustovce, konkrétně o 10 
vteřin. Nejlépe se mu dařilo na 100 m prsa, 
což mu vyneslo 11. místo. Celkově hodno-
tím většinu startů za velmi podařené.  
   

PLAVECKÉ MISTROVSTVÍ 

ČESKÉ REPUBLIKY DOROSTU
V Plzni se ve dnech 17. až 19. června kona-
lo Mistrovství České republiky dorostu, 
kterého se zúčastnilo 66 oddíĺů z celé 
republiky. Startujících dorostenců ve 
všech kategoriích bylo celkem 253 a jedi-
ným zástupcem vysokomýtského oddílu 
byl Petr Dostál, který v letošní sezoně tré-
nuje pod vedením nové trenérky Terezy 
Sejpkové. Kvalifikačním sítem se probojo-
val na tři starty a zapsal si hned tři osobní 
rekordy: 50 volný způsob – 25,7  –  14. 
místo, 200 znak – 2:24,3 a 20. místo, 100 
znak – 1:05,9 a 24. místo. Petr tak vzorně 
reprezentoval naše město a ze závodů 
odjížděl spokojený se svými výsledky.

J. Dostál

i vrchní rozhodčí paní Morávková, která 
vyjádřila všem organizátorům pochvalu za 
kvalitní přípravu závodů a hladký průběh. 
Krajské přebory byly kvalifikačním závo-
dem na Pohár České republiky, který se 
rozděluje na část Morava a část Čechy. Na 
krajských přeborech domácí oddíl repre-
zentovala pětice plavců: Tomáš Boháč, 
Justýna Mašková, Zuzana Pospíšilová, 
Vojtěch Seidl a Tereza Víchová.
Kvalitní výkony předvedla hlavně 
Justýnka Mašková, která si musela pora-
dit s úctyhodnou porcí 1 900 závodních 
metrů v jednom dni. Dle celkového pořadí 
si nejlépe vedla na trati 200 m polohový 
závod, kde v osobním rekordu obsadi-
la výborné druhé místo. Terka Víchová 
předvedla nepřesvědčivé výkony, které 
byly ovlivněny nemocí, možná i trémou 
z domácích závodů. Nejkvalitnější výkon 
z hlediska času předvedla na trati 200 m 
volným stylem, kdy si posunula osobní 
rekord o 2 vteřiny, přestože mylně zasta-
vila na metě 150 m a pak po pár vteři-
nách pokračovala dál... Vojta si nejlépe 
poradil s kraulařským sprintem na 50 m, 
kde obsadil pěkné 5. místo. Stejné místo 
si také vybojoval na trati 200 m prsa. 
Tomáš slušně zvládl všechny své starty, 
nejlépe se umístil na 14. místě v disciplíně 
100 m znak. Úplným nováčkem na kraj-
ských přeborech byla Zuzka Pospíšilová, 
která trénuje pouze hodinu týdně.  Přesto 
se dokázala vmáčknout mezi 10 nejlep-
ších žákyň narozených v roce 2006, a to na 
prsařských tratích 50 a 100 metrů.
 
   
POHÁR ČESKÉ REPUBLIKY 

JEDENÁCTILETÉHO ŽACTVA
část Morava - Havířov 11.  - 12. 6.

Na plavecký Pohár České republiky se 
z krajských přeborů, které se uskutečnily 
ve Vysokém Mýtě, probojovala Justýnka 
Mašková, Terka Víchová a Vojta Seidl.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 53



V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
3. - 4. 9. MUDr. Milena Židková, Choceň, Kollárova 605  465 471 223
10. - 11. 9. MUDr. Eva Blohoňová, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 534 555
17. - 18. 9. MUDr. Valent Dostál, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390  465 523 877
24. - 25. 9. MUDr. Jiří Pirkl, Česká Třebová, Litomyšlská 590  606 704 599
28. 9. MUDr. Hana Hausknechtová, Česká Třebová, Habrmanova 306 465 534 835

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.

10.00 - 18.00    •    19.30 - 21.00
10.00 - 18.00    •    19.30 - 21.00

11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

13.30 - 16.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

12.30 - 21.00
12.30 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

13.45 - 21.00
12.30 - 14.00    •    18.00 - 21.00

12.30 - 21.00
12.30 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00

13.45 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00

12.30 - 21.00
11.00 - 20.00
11.00 - 20.00

13.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00

13.45 - 15.00    •    18.30 - 21.00
11.00 - 20.00

12.30 - 15.00    •    18.30 - 21.00
12.30 - 21.00

1.30 - 5.30 KP  •  18.00 - 19.30 W
1.30 - 5.30 KP  •     18.00 - 19.30 W1 

1.

6.30 - 8.00 KP  •  12.30 - 13.30 W
16.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  12.30 - 13.30 W
15.30 - 18.00 W

12.30 - 13.45 W  •  15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  14.00 - 18.00 W

6.30 - 8.00 KP  •  12.30 - 13.30 W
15.30 - 18.00 W

12.30 - 13.45 W  •  15.00 - 18.30 W
6.30 - 8.00 KP  •  15.30 - 18.00 W

15.00 - 18.30 W

6.30 - 8.00 KP  •  12.30 - 13.30 W
15.30 - 19.00 W

12.30 - 13.45 W  •  15.00 - 18.30 W

15.00 - 18.30 W

13.00 - 21.00
13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00
Zavřeno
Zavřeno

13.00 - 21.00

13.00 - 21.00
13.00 - 21.00
13.00 - 21.00

13.00 - 17.00    •    19.00 - 21.00

Čt
Pá 
So
Ne
Po

Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po

Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po

Út
St
Čt
Pá
So
Ne
Po

Út
St
Čt
Pá

BAZÉN SAUNAKondiční plavání (KP)

Wellness centrum (W)

1.
2.
3.
4.
5.

6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

27.
28.
29.
30.

Krytý plavecký bazén

Vysokomýtský zpravodaj - 9/201654



Inzerce

Nabízím výuku a konverzace němčiny a angličtiny pro děti i dospělé. 777 419 869.

Bezpečnostní služba přijme nové zaměstnance na pozici strážný/á pro lokalitu 

Vysoké Mýto a Česká Třebová. Nabízíme možnost ubytování, zálohy na mzdu. 

Nástup možný ihned. Tel.: 724 596 551 a e-mail: asistentka@discr.cz.

Z pozůstalosti po vojácích, letcích, partyzánech, četnících, vysokých funkcionářích 

apod. koupím medaile, odznaky, průkazy, foto, písemnosti, část uniforem apod. 

Stačí SMS, zavolám. Tel.: 608 420 808.

Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 55



Vysokomýtský zpravodaj - 9/201656



Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 57



Vysokomýtský zpravodaj - 9/201658



Vysokomýtský zpravodaj - 9/2016 59



Kalendář akcí

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 
28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sabolčiková - šéfredaktorka, Iveta Danko - editorka, Jitka Baňková, Aleš Felgr, 
Marie Lněničková. Sekretariát redakce: Zdeňka Urbánková. E-mail redakce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. Podávání 
příspěvků: www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Městská knihovna, Litomyšlská 70, 566 01 Vysoké 
Mýto. Grafická úprava a tisk G tisk Vysoké Mýto. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla 15. září 2016.
Foto na 3. straně obálky: archiv společnosti VaK Vysoké Mýto, s. r. o.

www.vysoke-myto.czvysoké mýto

Výstavy



Tak to je on, VRT LO 15/4,
jehož voda dnes v množství přes 50 l/s, tj. téměř 5 milionů l/den, 

zásobuje občany města Vysokého Mýta a okolí... Foto z doby 
před kompletní rekonstrukcí. Více na straně 2.




